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Pünkösd.
A Szent-Lélek alászállásának ünnepe. 

Abban a kicsiny körben, a hol a lélek­
emelő és meggyőző hit uralkodott való­
ban, az öntudatra ébredésnek ünnepe s 
annak a felismerésnek, mely abban áll, 
hogy a magasztos és fenkölt czéloknak 
megvalósitása egy azon akaraton nyug­
szik, a mely egyöntetűséget szül a cse­
lekvésben s bitben, nyelvben, értelemben 
egygyé fűzi mindazokat, a kik a közös 
őzéi megvalósitására hivatvák b abban 
munkálkodni készek. Egy ilyen szoros 
és összefűző kapocs mellett egész nyugod­
tan vethette oda a türelmes pergamenre 
a keresztyénség első történetírója ezeket 
a szavakat: .Multitudini» crtdentium trat 
unum cor et anima ttna.“ E sorok mellett 
az emberi szív bizonyára csak is akkor 
nyűgöd batik meg, ha fel van fedezve az, 
a mit álmunkban láttunk s ha el van 
érve az, a miről álmodoztunk.

Ámde mily messzire estünk mi ennek 
az ájtatos s lelkesedni tudó körnek eleven 
hitétől! Kiapadó félben van a hit, veszti 
zománczát a kedély s termékenyítő me­
legét egyre veszítve, fagyasztó dermedt­
ségben »ínyük a lélek. Nincsen már 
,unum cor“, nincsen ,anima una“. De 
van helyette valami más, — viszály és 
egyenetlenség bőven. Az idealismusnak 
majdnem teljes hiánya s valami rideg 
máz lepi el a lelkeket s okozójává lett 
annak a lehangoló állapotnak, mely lel­
kesedni, hevülni nem, csupán ártani s 
mindent feldúlni tud.

És ez az állapot nem is olyan régi — 
az újabb generatiónak a terméke. Annak 
a hatalmas nemzedéknek egyes alakjai, 
a mely nemes lelkesedésével e nemzetnek 
újjászületésében volt tevékeny, még nagy­
részt itt élnek közöttünk s már is egy uj 
közszellem lépett a régi helyébe. Nem ők 
változtak meg, ők megmaradtak a régiek­
nek, de megváltozott a kor, melyet elér­
niük kellett a a mely majdnem minden­
ben tagadása a réginek Nem csoda, ha 
elkedvetlenedve állanak félre.

A közszellem helyébe az egyéni lépett. 
Az a pillanat ez, mely a nagy mozgal­
makban rendszerint előfordul, midőn a 
közös cél érdekében társult emberek elvál­
nak egymástól és leöldösik egymást egy 
árnyalatért. Egyik a másikának vesztét 
lesi kárörömmel s bukásán ünnepet ül. 
Nagy szerencse, hogy ez az állapot nem 
tart örökké s bizonyos idő múlva a dü­
höngő viszályok egygyé töftörtlTnék* ismét* 
s egyetértés lép uralomra tanítványai kö­
zött azoknak, a kik egymást anathemi- 
sálták.

Csakhogy erről az egészséges fordulat­
ról ma még nem beszélhetünk, ma, midőn 
— a múltnak visszájaként — a mesterek 
között dúl a harcz és küzdelem. A hitnek 
és a léleknek idejében a mesterek voltak 
azok, a kiket egy azon érzelem, egy azon

hevület fűzött össze • lelkesített a cselek­
vésre, —> a romboló munka a későbbi 
nemzedéknek, a tanítványoknak jutott 
Ma a mesterek azok, a kik egymás ellen 
törnek s az akarat egyöntetűségének meg­
teremtését, létesítését a tanítványoktól 
várjuk.

De mikor fog ez bekövetkezni? Nem 
tudjuk, de nem is kutatjuk, mert a nagy 
átalakulások nem tűrik meg az időnek 
mértékét. Egy pillanat olykor terméke­
nyebb, mint az éveknek hosszú sora. Csu­
pán az az egy bizonyos, hogy a hitben, 
lelkesedésben erős fordulatnak okvetlenül 
be kell következnie.

Kicsoda a mester, melyik immár a ta­
nítvány? Nem kérdezzük, mert az efféle 
osztályozás ritkán szerencsés és sohasem 
találó. Csupán az az egy bizonyos, hogy 
azok között a kiket mi mestereknek tar­
tunk, van olyan, a kiben a közélet küz­
delmei között a mait kiváló hagyomá­
nyainak hű letéteményerét találtuk s a 
kinek szivébe ott ég a lelkesedés az át­
öröklött eszmékért s aki a harezot, mint 
a múlt alakjainak tnAtó tanítványa, az 
igazság iránt érzett szeretettel, kötelesség­
érzettel és mindig tiszteletreméltó fegyve­
rekkel küzdi végig. Ezért hisszük azt, 
hogy a fordulatnak a közélet terén csak­
hamar be kell következnie.

Jövel tehát Szent-Lélek, hogy közviszo­
nyaink mezején legyen ismét „imtim cor" 
és ..anima una".

A vármegye tavaszi közgyűlése.
Nógrádvármegye május 31-én tartotta 

u. n. tavaszi közgyűlését A bizottsági 
tagok nagy számban voltak együtt, a kar­
zatok is megteltek érdeklődő szép höl­
gyekkel. Azt a benyomást tette a látkép, 
hogy a tavasz a karzaton van, lent pedig 
a pusztító ősz szedi áldozatait. Az u. n. 
nógrádi egyesült ellenzék éles atakokra 
készült Ki is jutott abból bőven, mind- 
azáltal komolyabb nyomokat nem hagyott 
maga után. . Csupán Scitovszky János 
tartotta meg higgadtságát és tárgyilagos­
ságát. A pálinka ivásná! a saját pártja is 
leszavazta. Hanzély Gyula, a párt eleven 
ezüstje, a galicziai zsidókon kezdte, azután 
valami különös eszmetársulás folytán rá­
tért a Papp Gyula-féle és a Kapor-féle 
ügyekre, elég snajdigan beszélt s megle­
hetős szószba tudta felereszteni háladatos 
thémáit. Zubovics Fedor már alig várta, 
hogy szőhet juthasson, neki js igen jóízű, 
tliemájá van, a Rákóczy főszolgabíró, aki 
most Vörishofenbeh mezítlábaskodik. A 
karzat tulajdonképen az ő kedvéért telt 
meg, a huszárkapitány temperamentumos 
beszédjét nagy’ érdeklődéssel hallgatták, 
jóízű viczczeket mondott, de nem gorom- 
báskodott s hisszük, hogy a beszéd többet 
használt Rákóczynak, mint ártott. Báró 
Jeszenszky szúró-vágó beszédjével felko­
torta a fegyelmi ügyeket, ni Cgdicsérte dr.

Koasaczky Arnoldot, hogy állásáról le­
mondott, — ő maga inkább szerette volna, 
ha a főispán mondott volna le. Ez az 
óhajtás azonban meglehetős mosolyra adott 
alkalmat s az óriási többség megéljenezte 
a főispánt, aki egész nyugodtan hallgatta 
végig a báró urat. Meg kell a báró urnák 
adni, hogy jól tud vagdalkozni, csakhogy 
az a baj, hogy az egyszer nagy fába 
vágta a baltáját. Végül egészen szokatla­
nul, mert hisz Nógrád vármegye tanács­
termében még soha sem történt meg az, 
hogy a nyilvánosság orgánumait feszeget­
ték volna, Buttler Ervin báró jónak látta 
előhozni azt a minden alapot nélkülöző 
körülményt, hogy lapunkat szelíd nyomás 
folytán a községekre oktrojálják. A- fő­
ispán, aki egyátalában minden támadásra 
és minden felszólalásra rögtön a legala­
posabban megfelelt, ebben a kérdésben 
azt válaszolta, hogy lapunk érdekében 
semmiféle szelid nyomás nem gyakorol- 
tatik, ajánlva van ugyan, de az ajánlat 
senkire sem kötelező.

A közgyűlés lefolyásáról következőkben szá­
molunk le:

förök Zoltán főispán a vármegyei lisxtfitMr 
kíséretében 10 órakor lépett a díszterembe, 
hol elnöki székét elfoglalván, a bizottsági ta­
gokat üdvözölte, a közgyűlést megnyitotta a 
jkv. hitelesítésére id. Fáy Albert, Bogdán Mi­
hály és Gazdik Lajos urakat kéri feL

Tárgysorozat előtt Nagy Mihály alispán azt 
az indítványt tévé, hogy Gainer Gyula uj 
belügyi államtitkárhoz üdvözlő felirat intéz- 
tessék. Az indítványt egyhangúlag elfogadták. 
Az egyesült ellenzékiek tüntetőén éljeneztek.

Az alispáni jelentés előterjesztése után Han­
zély Gyula szólalt fel s három dologra kívánta 
figyelmeztetni az alispánt, mind olyanokra, 
melyek az alispáni jelentésben nincsenek be­
foglalva. Az első sérelem az volt, hogy a gali­
cziai kazár bevándorlásról egy betű sincs a 
jelentésben. Ennek veszedelmére komoly sza­
vakban felhívta az alispán figyelmét A gali­
cziai zsidók után azt hitték, bogy Hanzély 
Gyula a filloxera vastratrixról és a peronos­
pora viticoláról fog előadást tartani, mert az 
sincs az alispáni jelentésben. Hanem hát Han­
zély Gyula ur a galicziai zsidók után elővette 
Papp Gyula ügyét és azt kérdezte az alispán­
tól, mily stádiumban van Papp Gyula volt 
mátraverebélyi körjegyző fegyelmi ügye. Har­
madik felszólalása oda irányult, hogy Török 
Zoltán, mint volt alispán és Baintner Arnold 
b.-gyarmatjárásí főszolgabírónak Kapor János 
elleni rágalmi bűnügye el van-e már intézve 
és ha nincs, ki és mi az oka ennek?

Az alispán a galicziai bevándorlást illetőleg 
azt felelte, hogy még aljegyző korában 1881-ben 
írtak fel Nógrádból ebben az ügyben. Itt Nóg­
rád ban a bevándorlás szimptomái nem mutat­
koznak ; mindazáltal utasítani fogja a főszolga­
bírókat, hogy puhatolódsanak s ha csakugyan 
a bevándorlás ténye igazolva lesz, nem fog 
késni a kellő intézkedések megtételére. A vár­
megye elhatározta, hogy a főszolgabírók évről 
érre tegyenek jelentéseket az alispánhoz ebben 
az ügyben. — A Papp Gyula ügyére nézve azt 
adta elő az alispán, hogy nevezettnek fegyelmi 
ügye folyamatban van. a f&lekjárási főszolga­
bíró érdekeltsége folytan Rákóczy István nóg- 
rádjárási főszolgabírót bízta meg a vizsgálat 
vezetésével, de ez elfogadható indokok miatt 
lemondott, most, Beke Béla |b. főszolgabíró van- 
megbizva a vizsgálat keresztül vitelével, akinek
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60 napi terminus »dalolt. JA vizsgálat befejez­
tével as alispán a fegyelmi ügyben dönteni fog, 
kijelenti az alispán axt is, hogy Papp Gyula 
nyugdiját, melyet a jegytől nyugdijegylet neki 
már folyósított is, betiltotta. A Kapor-ügyben 
a főispán válaszolt, axt mondván, hogy Kapor 
ellen a bűnvádi eljárási folyamatba telték, már 
vád alá helyezési végzés is van, de az jogerőre 
nem emelkedett As ügy elintézése a bíróság­
tól függ. A biráságot a közigazgatás nem be­
folyásolhatja. (Gyűlés végén kimutatta az alis­
pán a bekivánl iratokból, hogy a közigazgatás 
részéről semmiféle mulasztás nem történt eb­
ben ax ügyben.)

Scitovszky János a személyi ügyektől 
eltérve ax utügyekre terelte a közgyűlés figyel­
mét s arra kérte ax alispánt hogy jövőben az 
atispáni jelentések be az egyes utakról, az 
azokra felvett kölcsönökröd axok kamatairól, 
as utaknak mily mérvben történt elkészítésé­
ről és a (entartásról tájékoztató ismertetés 
foglaltassák be.

Az alispán készséggel engedett ennek a kívá­
nalomnak.

A főispán ezek után előadta Zubovics Fe- 
dórnak azt a szóbeli kérvényét, hogy miután a 
délutáni vonattal távozni kénytelen, engedtes­
sék meg neki, hogy a tárgysorozat- 122-ik 
pontjába felvett panasza most vétessek tár­
gyalás alá. (Halljuk, halljak! hangzott fel min­
den oldalról.)

Erre felállt Zubovics, de soká nem juthatott 
szóhoz, mert az alispán előadta elsősorban az 
ő panaszának tartalmát s azt, hogy annak az 
a része, mely Rákóczy főszolgabíró szabadság 
idejéről szól s mely ellen Zubovics tiltakozott, 
már el van intézve s Rákóczy 6 heti szabad- I 
ságot élvez. Végre Zubovics szóhoz jutott és I 
folytonos derült jó hangulatot gerjesztett be- I 
szádéval, mely Rákóczy István főszolgabíró 
ellen irányult A főszolgabírót nizsi-novgorodi 
guvernőrnek nevezte el, s több epizóddal ked­
veskedett Ilyen volt a pusztaszántói búcsú. A 
főszolgabíró P.-Szántón ideje korán beszün­
tette ax Annabált, amiért Sztraka Misa éjjeli 
zenéi adott Rákóczynak. Rákóczy kiszaladt és 
felpofozta Sztrakát, aki azután husánggal 
akarta megverni. Előadta Boncz borsosberinkei 
körjegyző már ismeri internál látási ügyét, a 
körjegyző mellé a segédjegyző személyében 
silbakot is állított Rákóczy főszolgabíró. El­
mondta Zubovics azt is, hogy Rákóczy a kntbo- 
líkus papokat lepisxkolja. Ö ugyan atheists, 
de tiszteli a papokat valláskílönbség nélkül. 
Hivatkozik Lengyel plébánosra Felhozta a fő­
szolgabíró ellen azt is, hogy a verőczeieket a 
verőczei korcsmában bírta rá, hogy a lókos 
völgyi vasútra 3200 frtot jegyezzenek elő. 
Ezután Kőnigsbergbe utazott. Az esel, amit 
a kapitány utolján hagyott, az volt, hogy Rá­
kóczy Ruknyik nevű hajdúját, a miért tőle 
megbőkött, háromszor pofonverte, becsukatta s 
27 írt rablartási költséget szedett volna be. 
Hát, ilyen a Rákóczy Mindezek a dolgok, mint 
tudjuk, vizsgálat alatt állanak, a közigazgatási 
bizottság is foglalkozik velők. Majd meglátjuk, 
hogy fognak eldőlni. A kapitány beszédébe 
halkan (hangosan nem igen merték) belehang- 
zott, hogy hát térjünk napirendre.

A főispán a beszéd elmondása után azt 
mondta, hogy kórelkesik a háti pénztár és 
a vármegye által kezelt többi pénztárak, va­
lamint a gyámpénztár tartalékalap, árverési 
előlegalap, segélyalap, a losonczi árvapénztár 
és a szolgabirák 1899. számadása. Ezek jóvá­
hagyattak.

A miniszteri leiratok közül a belügyminisz­
ternek az 1900. évi közigazgatási, árva és 
gyámhatósági költségvetésre, valamint a vár­
megyei tiszti, segéd, kezelő- és szolgaszemélyzet 
törzsfizetésének felemelésére engedélyezett pót­
javadalmazásának felosztására az V-ik aljegy­
zői, 2 közig, gyakornoki és a harmadik járási 
orvosi állások engedélyezésére- vonaikosó leire* 
örvendetes tudomásul vétetett s a belügyminisz­
terhez köszönő feliratot küld fel a vármegye.

A miniszter egyelőre megtagadta az uj bűn­
vádi perrendből folyőlag a szolgabirókra hárí­
tott nyomozási teendők végzésére szükséges 
munkaerőt

A rimóczi csoportban már évek előtt meg­
ejtett vármegye bizottsági tag választási ügyből 
kimondta a miniszter, hogy választási elnököket 
nem lehet fegyelmi eljárás alá vonni.

A kereskedelemügyi miniszter nem ad. se­
gélyt a h. é. vasutsára. Újból felir a vmegye.

Törvény ha tó sági átiratok.
Kolozsvár átirata kapcsában Munkácsy Mi­

hály emlékezetére szegény képzőművészek se­
gélyezése cxéljából alapítvány létesítéséhez 
Nógrádvármegye 100 koronával járul.

A Diák-Otthon, quota emelés elleni átiratok 
tudomásul vétettek.

Szabolcsmegye átiratát, a pálinkaivás korlá­
tozására — bővebben tárgyalták. Az állandó 
választmány egyszerűen tudomásul vétetni ja- 
valta. Scitovszky alapos érveléssel érdemi in­
tézkedés előtt az egészségügyi bizottságnak 
kiadatni kérte, br. Andreánszky és Gonda Béla 
n.-oroszii plébános, utóbbi a vallás érdekében 
is. pártolták az átiratot s a korcsmák számá­
nak redukálását sürgették. Végre is az állandó 
választmány javaslata fogadtatott el.

Párioltatott Szatmárvármegye átirata a bor- 
ilaladó leszállítása tárgyában. Az olaszbor vám­
jának emelése végett a múlt közgyűlésen irt 
fel a vármegye.

Hevesvármegye megkeresése, hogy a Kis-Te- 
rennétől Maczonkáig vezető ut a hevesmegyei 
viczinalis úthálózatba felvétessék, nem teljesit- 
telik

Budapest átirata, hogy a tűzkárbiztositó in­
tézetek a tűzoltási kiadásokhoz törvény által 
köteleztessenek, melegen pártoltatik. ,

Törvény hatósági szabályrendeletek.
Az ebadóról szóló szabályrendelethez Sci­

tovszky a fajok inegkülömböztetését kívánta, 
ezzel szemben br. Buttler Ervinnek az volt a 
nézete, hogy minden kutya egy kathegóriába 
vétessék s mindenik után kivétel nélkül egy 
korona adó fizettessék, de ha valakinek 2 vagy 
több kutyája van, az már luxus, a többi ku­
tya után annyi korona fizetendő, ahány kutyát 
tart valaki. Hozzászólt br. Andreánszky is a 
kutyaadóhoz, mégis csak az állandó választ­
mány javaslata fogadtatott el.

A peronospora, lisztharmat, szőlőmoly és 
illoncza elleni védekezésről alkotott szabály­
rendelethez Hanzély Gyula annyiban szólalt 
fel, hogy a kékgátfer léá kénpör gyárosok kar­
tellban állanak s drágán árulják ezeket a vé­
dekezési szereket Mielőtt tehát ez a szabály­
rendelet életbe léptettetnék, keressék meg' Da­
rányi foldm. ministert, hogy a szerek olcsósá­
gát biztosítsa. A főispán felszólalására a sza-^ 
bályrendeletet elfogadták ugyan s kormányba- 
tósági jóváhagyás után azonnal végrehajtják, 
mindazáltal felírnak a földm. ministerhez, hogy 
a védekezési szerek olcsóbbátétele iránt min­
dent kövessen el.

At uj váczi püspOk üdvözlése Nagy Mi­
hály alispán bejelenti, hogy gr. Csáky Károlyt, 
váczi püspökké történt kineveztetése alkalmá­
ból a vármegye nevében üdvözölte. Ezt tudo­
másul vették s egyszersmind a vármegye (több­
nyire a vármegye alsó részében lakó bizott­
sági tagokból) diszküldöttséget meneszt a váczi 
püspök beigtatási ünnepélyéhez, mely körül­
belül aug. havában fog megtartatni.

A tanítóknak'megyei internatusa ügyében ’< 
községek a hozzájárulás mérvére nézve meg­
hallgattatni fognak.

A Mária Valéria közkórház tisztikarának 
fizetés emelése és még egy segédorvosi állás 
létesítésére vonatkozó bizottsági javaslatok el­
fogadtattak. Ax ajispán az uj segédorvőst leg­
közelebb fogja kinevezni.

Fegyelmi ügyek. Az alispán jelentést tett 
a miniszteri küldöttség eljárása folytán az ár­
vaszék és tisztügyészség elleni fégyelmi ügyek 
állásáról. Eszerint az alispán, a vizsgálatokat, 
melyek 45 napot vettek igénybe megtartotta, 
a vizsgálati iratok Tersztyánszky István tb. 
főügyésznek indítványtétel végett kiadattak.

Bejelenti továbbá az alispán, hogy dr. Kos- 
saezky Arnold ügyészi állásáról lepondott.

Br. Jeszenszky Sándor anomáliának találja, 
■ hogy a fegyelmi ügyek oly soká húzódnák.

Dicsérendőnek tartja dr. Kosáaczky Arnold- 
nak azt az elhatározását, hogy állásáról le­
mondott, ő jobb síérette volna, ha mások, is, 
mint pl. a főispán, lemondott volna. Azután 
Laszkáry Gyuláról beszélt, azt mondván, hogy 
Laszkáry mint érdekeit volt gyám, nem vehet 
részt a fegyelmi bizottságokban. A főispán a 
távollevő Laszkáry érdekében nyomban kije­
lentette, hogy Laszkáry, azokban az ülésekben 

* amelyekben érdekelve volt, soha sem-vett részt.

— ’Pongrácz György, árvaszéki elnök szintén 
felszólalt s kijelentette, hogy ő maga részéről 
folytonosan sürgeti' és sürgette a fegyelmi 
ügyek befejezését

A vármegyei monographia megírására Lat- 
kóczy Mihály losonczi gymnasiumi történész 
tanárral kötött szerződési a törvényhatóság 
jóváhagyta.

A közgyűlés többi tárgyairól térhiány miatt 
a jövő számban számolunk le. még csak azt 
Írjuk meg, hogy a közgyűlés ezek után csen­
desen folyt le, az ellenzék a választási aktu­
sokban nem vet* részt k kivonult.

Az állandó választmány helyeire beválasz­
tanak Szontagh Pál, Kubinyi Márton és Pró- 
nay Mihály.

A központi választmányba titkos szavazat 
utján beválasztattak gr. Degenfeld Lajos és 
Nagy Mihály.

V-ik aljegyzőnek az egyedül jelentkező Krúdy 
István nógrádjárási szolgabiró választatott meg.

A Ludovika Akadémiába Baintner Sándor, 
Baintner Ottó megyebizottsági tag fia válasz­
tatott meg.

A közgyűlés d. u. fél 2-kor véget ért.

A közigazgatási bizottság ülése.
A bizottság ülését május hó 1-én tartották 

Török főispán elnöklete alatt
Jelen voltak gróf Degcnfeld Lajos, gr. For- 

gách Antal, Laszkáry Gyula, dr. Pulszky Ágost 
és Srétet Alfréd. Kimentetni kérték íuagokat 
Beniczky Árpád, Szakai! Barna és Sznárdy 
Ödön.

Török főispán megnyitván az ülést, beje­
lentette, hogy tegnap reggel nála megjelen­
tek Scitovszky János és gróf Majláth Géza 
urak és kijelentették azt, hogy’ a közigazga­
tási bizottsági tagságot el nem fogadják, ar­
ról lemondanak. A bizottság a főispánnak 
ezt a jelentését tudomásul vette s felkérték 
az alispánt, hogy a jövő törvényhatósági gyű­
lésen a megürült helyek betöltése iránt in­
tézkedjék.

Majd előadja a főispán, hogy a gácsi kör­
jegyző gr. Forgáchtóí engedelmet kért. Gróf 
Forgách ugyanis a bizottságban felszólalt 
azon zsarolások ellen, melyeket a körjegyzők 
egyrésze a nősüJ.ési kérvények szerkesztésénél 
elkövet Ily coucrét esetet hozott fel a 
gácsi körjegyzőre, Hindulják Lajosra, ki ellen 
a vizsgálatot megindították. Hindulják la­
punkban nyílt levéllel akarta tisztázni ügyét, 
mielőtt a vizsgálat ellene megtartatott volna. 
Többek nézete az, hogy’ a tisztviselők ily 
eljárása helytelen s ezen nyilt levelezéséért 
Hinduljákot- is csak azért nem függesztették 
fel állásától, mert nevezett körjegyző enge- 
delmet kért gróf Forgáchtól.

Azalispáni ügykörből kiemeljük a 
következőket Az alíspáni jelentés sze-int be­
soroztatok összesen 1163 egyén, valamivel 
kevesebb, mint a múlt évben. A községi 
tisztujitások befejeztettek s csak 11 választás 
ellen adatott be felebbezés. A bussai tűzká- 
rosultaknak 200 koronát utalványozott az 
alispán. A jelentést tudomásul vették. Elin­
téztetek kedvezőleg 44 kivételes nősülési 
ügy- — Trencsényi Ármin csécsei izr. rabbi 
elhalálozása tudomásul vétetett s felírnak a 
vallás és közokt miniszterhez, hogy a halá­
lozás által megüresedett izr. felekezeti anya­
könyvvezetési ügyben mi a közigazgatási 
bizottság feladata, hogy az anyakönyvvezetés 
fennakadást ne szenvedjen ? — A b.-gyarmat- 
zólyomi ut 38-ik számú hídjának helyreigazí­
tására 6530 korona alapittatott meg. —.Az 
ecsegi képviselő testületi választás megvizs­
gálására gr. Degenfeld Lajos küldetett ki. - 
Az útadó és anyakönyvi ügyekben előadott 
javaslatok elfogadtattak.

A főjegyzői ügykörből kiemeljük 
Zubovics Fedor , panaszai t^ melyek az alispán 
és Rákóczy István ellen — ez utóbbiak köz­
gyűlési-jelentésünkben is előadvák — irányul­
tak. Egy része a panaszoknak Dessewffy Élek 
tisztifőügyésznek adatott ki.

Árva ügy. Pongrácz György árvaszéki 
elnök jelentése szerint a május 1-ig beérke­
zett ügydarabokból 9902 drb mtéztetett ek A 
gyámpénztárban 1.935,575 korona pénz és 
pénzérték kezeltetik.

Jog ügyek. Előadó Dessewffy Elek fő­
ügyész. Reinicz Sámuel és társai, mert oly
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földekkel nem bírnak, melyek után a Cano- 
nica visitátio szerint egyházi adót -kellene 
nekik fizetni, a papi szolgálmányok teljesí­
tésétől felmentetnek Reich Márk papi szol- 
gilmányi ügye vizsgálat végett kiadatott a 
szolgabirónak.

T a n ü g y. Előadó Pacséry Károly királyi 
tani. A vármegyei népoktatás 1899—1900. 
évi statisztikai adatok összegyűjtése elren­
deltetett Az államsegélyezési és korpótléki 
ügyek 33 számot tettek ki s kedvező elin­
tézéseket nyertek.

Adóügy. Előadó Jablánczy Miklós. A 
múlt évről adóhátralék 469.184 kor. 34 fii 
Előírás a II. negyed végéig 1,I57,756_ kor. 
93 fii., összesen 1,626.941 kor. 27 fii Összes 
befizetés 385.747 kor. 91 fik Hátrálék 1,241.193 
kor. 36 fii. A helyzet 6494 koronával kedve­
zőbb a tavalyinál.

Börtönügy. Előadó dr. Milassevies Sán­
dor. A fogházban a rend és tisztaság sza­
bályszerű volt A letartóztatottak száma 116 
férfi, 16 nő, összesen 132. A rabok keres­
ménye 265 kor. 66 fit, melyből a rabmun­
kások illetménye 88 kor. 51 fik A rabélel­
mezés 1161 kor. 58 fillér.

Egészségügy. Dr. Okolicsányi János 
tiszti főorvos jelentése. A vármegye általános 
közegészségügyi állapota a lefolyt május hó­
ban relative úgy mint absolut értelemben 
igen kedvező volt mely felette örvendetes 
állapot a heveny-fertőző betegségek nagy­
mérvű csökkenésének tudható be. Az acut 
ragályos betegségeknek két év óta nem ész­
lelt ezen kedvező állása arra nyújt -alapos 
kilátást hogy e tekintetben a jövőben tartós 
nyugalmi állapot fog bekövetkezni.

A hevenyfertőző betegségek csökkenése 
tekintetében kiemelendő, hogy május hó első 
felében vörheny csak 6 községben, diphteria 
és typhus pedig egy esetben sem fordult elő.

A Trázs, Litke, M.-Gerge és Csitár közsé­
gekben uralkodott scarlátjárványok és a 
romhányi kanyarójárvány megszűnvén, az 
ottani népiskolák megnyitása elrendeltetett

A folyamatban lévő általános védhimlő- 
oltás rendje és kivitele tekintetében eddigelé 
panaszok nem merültek fel. Varsány község­
ben azonban az ott időközben előfordult 
scarlátesetek a főleg annak két halálozási 
esete miatt szakügyi szempontból jogosult és 
indokolt volt a szécsényi körorvos azon in­
tézkedése, hogy a himlőoltási tervezetileg 
megállapított oltási határnapot alkalmas 
időre halasztotta. Újabb határnap fog kitü- 
zetni a vármegye alispánja által.

Egy kuruzslási eset merült fel N.-Zellőn, 
mely esetben a bűnügyi nyomozat megin- 
dittatott Dr. Forszlinger Oszkár n.-kállót 
körorvos lemondása folytán, a körorvosi 
teendők ideiglenes ellátásával a berczeli kör-

TÁRCZA.
A bércz fölött . . .

A bérez fölött erdő is van, 
Oda vágyik lelkem,

Az erdei csákos szellő
Reményt hint el bennem.

Az erdőben bokor is van,
Lombos, árnyas, ékes,

Ott álmodik a gyöngyvirág 
Álma azért édes.

A bokorban Jészek is van 
Elárvult kis fészek.

A viharok nem kímélték,
'' Megtépték a vészek.

A bokorban madár is van, 
Mint a szivem : árva.

Bánatosan zeng a dala 
Mert nincs neki párja.

Luby Károly. 

orvos bízatott meg a sziráki szolgabirói hiva­
tal által.

A rétsági «Megváltóhoz» ezimzett gyógy­
szertár vezetését bérlőminőségben Szebell«ly 
Ferencz okleveles gyógyszerész vette át. 
Szigethy Ferenczné szül Tóth Mária özv. 
lőrinczi magánbába a nevezett község köz­
ségi szülésznője választatott meg.

Utügy. Előadó PöÜnszky Emik A főmér­
nök jelentése szerint az utak kielégítő álla- 
gotban vannak. Útakadály elő nem fordult 

zanda és Palotás községek postája ügyében 
a vélemény pártolólag megy fel.

Ülés vége d. u. 1 arakor.

A F. M. K. E. ülése.
A Fmke. nógrádmegyei választmánya f. évi 

május hó 81-én tartotta meg évi rendes köz­
gyűlését. ügy a helybeli mint vidéki tagoknak, 
valamint Clair Vilmos központi titkár rész­
vétele mellett Elnöklő főispán a közgyűlést 
megnyitván örömmel -konstatálta, hogy az 
egyesület a múlt év folyamán örvendetes len­
dületet nyert s ez különösen a jelenlegi pénz­
tárnoknak dr. Buday Plicht* Barna vmegyei tb. 
főjegyző érdeme, kinek Révész Dezső indítvá­
nyára jegyzőkönyvi köszönet szavaztatott. A 
megüresedett választmányi helyekre megvá­
lasztattak : Kubinyi Lajos, kir. törvényszéki 
elnök, Jakubovits József kir. ítélő táblai bíró, 
Somogyi Albert földbirtokos, Maróthy Emil 
ev. lelkész, Morvay Lipót plébános, Frőlich 
Frigyes földbirtokos, dr. Marer József orvos, 
Mehringer Lipót gyáros. A választmány titkára 

.állásáról lemondván a titkán állásra dr. Buday 
'Plichta Barna választatott meg, ki a pénztár­
noki teendőket továbbra is végzi, jegyzővé 
pedig Krúdy István.

A közgyűlés a múlt évi számadások jóvá­
hagyása után a f. évi költségvetést a követ­
kezőkben állapította meg:

L A málnapatakai óvoda 1901. évi költség­
vetése. Kiadás: óvónő fizetése 800 kor., dada 
bére 192 kor., fűtésre 200 kor., világításra 40 
kon, vegyes kiadásokra 70 kor. Összesen 1302 
korona. Bevétel: Községi hozzájárulás 200 kor„ 
egyesületi ellátmány i 102 kor. Összesen 1302 
korona.

II. A nógrádi választmány 1901. évi költség­
vetése. Kiadás: málnapatakai óvodára 1102 
kor., iskolai könyvekre 100 kon, tanítók segé­
lyezésére 200 kor, gácsi óvoda segélyezésére 
100 kon, igazgatási költségekre 60 kon Össze­
sen 1662 korona. Bevétel: Tagsági dijakban 
960 kon, tőke után ó százalékos kamat 100 
kon, központi ellátmány 512 korona. Összesen 
1662 korona.

Az egyesületnek a pénztárnoki jelentés sze­
rint 4380 korona vagyona van. Az ülés további 
folyamán Révész Dezső egyesületi ügyész indit-

Egy ócska naplóból
Irta: Honti Henrik.

1.
Az ubl&kon át

Ma költöztem be uj lakásomba. Öreg épület, 
csak az ablakjai újak, modernek és oly furcsán 
vannak megcsinálva, hogy egyik lakó a másik­
hoz mindig belát Az ablakommal szemben egy 
nagy üvegajtó van, s viszont az én ajtóm is 
egy ablakkal átellenbeu nyílik.

Az udvar szélessége talán négy lépés.
Felfedeztem, hogy a szemközti ajtón a kony­

hába látok. A tűzhelyen nagy üstben forr a 
víz, a miből sűrűn szál fel a pára; körülötte 
egy öreg néni tesz vesz, akinek arczára mély 
barázdákat szántott már a kegyetlen idő . . . 
Bizony Isten, boszorkánymesék jutnak eszembe.

Nem is nézek oda többé, minek rontsam az 
éjszakai nyugodalmamat? . .

Rendezgetem a szobámat: szorgalmasan dol­
gozom, mert nem szeretem a fölfordulást. Mun­
kámból derűs nevetés zavar fel Odanézek; egy 
leány nevet olyan jóizüt; — hogy min, azt 
nem tudom, mert nem hallani ide, csak a han­
gos szót.

Szép leány. Közönséges házi ruha van rajta, 
a feje menyecskésen átkötve. Bizonyára port 
törülget a szobában és félti a haja fényét ö 
is ide néz hozzám és találkozik pillantásunk. 
Gyönyörű szeme van, fényes, hamis szem, 
legalább úgy láttam addig a pillanatig. Gyönge 
pir futott át arczán, — beszaladt 

ványára elhatároztatott, hogy a választmány 
a málnája»állású elemi *«^»4* kibővítése 
és a tanerők szaporítása végett a améitócágu 
vallás és közoktatásügyi muusten uzohoz felira­
tot intéz a annak átadáséra a várnagyéi orsz. 
képviselőket kéri feL A málnapatakai óvoda 
javítási költségeinek az esetleges megtakarná - 
sok terhére való folyósításával a választmány 
bízatott meg A nevezett óvoda ügybuzgó gond­
nokának Hrk Jánosnak, jegyzőkönyvi köűöaet 
szavaztatott.

Vármegyei jegyzői közgyűlés.
Nógrádvármegye községi és körjegyző» nyug­

díj egylete folyó év május 26-án tartotta évi 
rendes közgyűlését vármegyénk egyik legszebb 
helyén, a DÚnapartjáa fekvő kies Verőcéén. 
Minden egyes járásból szép »vámmal jelentek 
meg egyleti tagok — sokan családjaikkal — 
kivévén a sziráki járást, honnan a jegyzők 
Veres János főszolgabíró halálesete következ­
tében akadályozva voltak a megjelenésben. A 
közgyűlést délelőtt 11 órakor nyitotta meg a 
casinó helyiségében Szabó Karoly elnök üd­
vözölte Krúdy István vármegyei biztost, aunt 
az alispán kiküldöttjét. Először is tárgyaltatott 
az 1899. évi zárszámadás és az 1900. évi költ­
ségvetés, melyek mint okmányoltak egyhangú­
lag elfogadva lettek Határosat hozatott számos 
nyugdíjazási és segélyezési kérvényekre, melyek­
nél a választmány javaslata fogadtatott el A 
b.-gyarmati részvénnyomda azon átirata, hogy 
a «Hivatalos hirlelő» megszűnjék illetve egybe- 
olvasztassék a -Nógrádi Lapok és Houti Hír­
adóval» helyesléssel lett tudomásul véve s 
ezen értelemben a vármegye alispánjának javas­
lat tétetett (Már lefújták.)

A községi és körjegyzők azon kérelme, bogy 
a millennáris év három évbe számittaseék be, a 
belügyminiszter által elutasítva lett, melyet saj­
noson vett a gyűlés tudomásul s elhatározta, 
hogy ez ügyben újólag peticzionáiní fog a 
miniszternél. Számos egyleti ügy került még 
elintézésre, melyek a jegyzői kar beléletére 
vonatkoznak. Végül felolvasást tartottak Hager 
Lajos pínczi körjegyző «A jegyző a hivatalban 
és társadalomban' czimmel és Hess Vilmos 
b.-gyarmati aljegyző «Néhány szó a községi 
közigazgatásról és a községi jegyzők helyzeté­
ről» czimen. Mintáét felolvasó értekezletét tet­
széssel fogadták s elhatározták, hogy az egylet 
költségén kinyomatva minden egyes tagnak 
megküldik és felkérik a «Községi Közlöny» s a 
«Nógrádi Lapok és Honti Híradó» szerkesztő­
ségét, hogy egész terjedelmében közölje. Dél­
után két órakor ért végett a közgyűlés s utánoz 
kedélyes társas ebéd következett,*M*yen nem 
egy sikerült felköszöntő hangzott el a vár­
megyei főispánra, alispánra s több oly kitűnő­
ségünkre, kik nem egy esetben tantijeiét adták

Nem is hittem volna, hogy ez ódon fészek­
ben ilyen szép, fiatal madár van! . . Most már 
egészen más szemmel nézem a házat és kez­
dek megbékülni az épitő mesterével, aki úgy 
csinálta, hogy az ablakok igy átellenben legye­
nek. A konyha sem boszorkánymühely többé, 
persze az a kérdés, tud-e és szokott-e a kis­
asszony főzni... Nagyon fontos kérdés ez idő- 
szerínt reám nézve.

A nap széthint egy csomó sugarat és egészen 
földerül a ház. Az én kis ismeretlenem átmegy 
az udvaron, piczi lábai vannak; szalad, mint 
egy zerge, de azért — visszanéz . . En is . .

Olyan jól esik ez a szeuyáték . . . Okvet­
lenül érdeklődik irántam! Felfestem a tükröt 
a falra és rendbehozom a bajuszomat Hadd 
lássa, hogy az uj lakó gondot visel magára.

Az öreg asszony bement a szobába és a 
leányka van a tűzhelynél Levette fejéről a 
kendőt, aczélfekete sóhaja; föltürte karjain a 
ruhát, puha, gömbölyű formájuk; és fehér 
kötényt vett maga elé. Főz . . . hol itt, hol 
ott kever valamit és — Mr nem vagyok Mm 
legény — fogadok, hogy máma elsózza a levest 
A szeme egyre itt jár az ablakomon ée arra is 
sokszor ürügyet talál, hogy kijöjjön.

Megfogadom, hogy egy ideig nem nézek át 
Hogy is ne! A kicsike még axt hiszi, hogy az 
Ő szép szemei már is lángra lobbantottak . . . 
Egy kicsit hamar volna!

A közönyöst játszom, a kinek mindegy, ha 
az anyja, ha a leánya van idekint Megint
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a jegyzők. iránti jóindulatuknak. Bate nyolca 
órakor a verőczei műkedvelők adták elő a 
«Fata rossza» czimú népszínművet nagyon 
szép sikerrel ■ az előadáson meglátszott a szerep­
lók buzgalma és készültsége A kitűnő fogad­
tatta éa az egész gyűlés szép rendezése Droppa 
Mihály verőczei körjegyző ügyességét dicséri.

Emlékbeszéd Nagy Iván felett
iFolytatás.)

V.
A fordulat 1883-ban következett be, midőn 

február 36-én megalakult a Magyar Heraldikai 
éa Genealógiai Társaság, b. Radványszkyt el­
nöknek, őt Nagy Imrével alelnöknek választotta 
s újból munkára ösztönözte azon a téren, me­
lyen odáig ô fáradozott legtöbbet. Azóta, bogy 
a nemes-családokról irt nagy müvét befejezte, 
32 kötet oklevéltár és számos megyei, családi 
monographia jelent meg; s ha az oklevéltárak 
nem igen mentek is tni a XV—XVI. századou, 
már is tömérdek anyagot tettek közkincacsé, 
úgy, hogy e családiam feldolgvzások uj erővel 
indulhattak meg. Nagy Iván maga járt elől jó 
példával, midőn a tudomány haladásához ké­
pest a Losvnczyair és Bánffyak nemzedékrend­
jének újabb összeállításával kezdte meg család­
tani nagy müve hézagainak pótlását, tévedé­
seinek kiigazítását, a mit a Turulban csikkéi­
nek egész sorozata kővetett.

Magának a társaságnak üléseire nem igen 
járhatott el és 16 éves alelnöksége alatt tud­
tommal csak egyszer (az 1886. nov. 6-iki köz­
gyűlésen) elnökölt; de igy is mindenki öröm­
mel látta a nagyérdemű tudós erejének és 
kedvének visszatérését. Nagyon természetes 
Tehát, hogy a mikor 1883-ban a Siebmacher- 
féle Wappenbuch, ez a harmadfélszázados tu­
dományos múltra hivatkozható nemzetközi 
czimeres könyv uj kiadásban Szent István 
koronájának országait is be akarta mutatni s 
a magyar heraldikát a külföldi szakközönség 
számára hozzáférhetővé óhajtotta tenni, a szer- 
kesxtőség a leghivatottabb magyar tudóst, Nagy 
Ivánt szólította föl a magyar rész összeálUi- 
tására.

Két esztendei sürgetés és rábeszélés után 
elvállalta, mindamellett, hogy közjogi sérelmet 
látott a vállalat tervezetében, mely gz egysé­
ges magyar nemesség rovására külön bízta 
meg Reichenaut az erdélyi, Bojnicicot pedig a 
horvá-szlavon <nemesség* heraldikájának meg­
írásával. Szerkesztőtársa, CsergheŐ Géza őr­
nagy, a bécsi «Adler» heraldikai és genealógiai 
társaság egyik alapítója volt, kivel együtt ké­
szítette el a tervezetet Több mint 7000 hiteles 
czímerrajz állott rendelkezésükre. B közlésnek 
e rajzok kiadására, a czimerek pontos leírá­
sára, az adomány éa kihirdetés idejének, a 
czimeres levél őrzése helyének s a források- 

néhány dolgot rakok helyre. Kezembe akad a 
verses könyvem, a miben a Margithoz firkált 
xengemények vannak összegyűjtve. Tagadhat­
lak Margit csinos leány, de ebhez a kis szom­
szédnőhöz nem is hasonlítható. Még a nevét 
sem tudom, de nem baj, majd összeismerke- 
dünk és én már is énem, hogy hü lakója 
leszek ennek a háznak.

Az államat tenyerembe támasztva gondol­
kozom . . . Hogy miről? semmiről ... de azt 
érzem, hogy a szomszédnőm ide néz. A szeme 
pillantása szinte csiklandja a bajuszomat Én 
is átnézek, amire ö diadalmasan mosolyog. 
Bosszankodva veszem ki az órámat ugyan 
meddig tűrtem el, hogy nem nézek oda? 1. .

— Éppen bárom percze . . . pedig azt hit­
tem, hngy legrosszabb esetben is kibírom egy 
negyed óráig.

így jár az ilyen magamfajta legény, aki 
sohasem Iát női arczot; hogy egy olyan leányra 
akad, aki barátságosan mosolyog reá - oda­
van. Bolondságokat tudnék érte elkövetni, pedig 
alig egy félnapja vagyok közelében.
»Most Taláa 6 komédiánk; nem né* ide!;.. 

De nem! . . Hiszen nincsen idekint ö neki 
könnyebb a komédia, bemegy a szobába és 
nem kell ide néznie. Egyre az ajtót nézem, 
hogy mikor kerül vissza. Nem jön. A szoba 
ajtaja titokzatosan el van függönyözve, hogy 
még a napsugár sem jpillsúthat be, de azért, 
lehet hogy a kicsike onnét les, hogy mit csi­
nálok.

nak megjelölőre, legtöbb esetben ezek helyett 
Nagz Iván főmüvének idézésére kellett szorít­
koznia Látnihaló tehát, hogy ez a mű épen- 
séggel nem tette fölöslegessé •Magyarország 
Családjai»-!, sőt a legtöbb tekintetben annak 
csak kiegészítésére és illustrálására szolgált.

Az első füzet Nűrnbergben 1885. elején je­
lent meg. Nagy Iván azonban az P betű (a & 
füzet) befejezése után, már 1886. október 
14-én visszalépett a szerkesztőségtől, a mit 
személyes okok mellett az is követelt, hogy 
az eljárás megállapított irányára és módszerére 
nézve a szerkesztők mindinkább eltértek egy­
mástól s Nagy l’án úgy találta, hogy «a jog­
történelmi igazság és a tan szabályai rovására 
fölmerült közleményekért« a felelősséget többé 
el nem vállalhatja

A két szerkesztő örökre elvált egymástól; 
! CsergheŐ azonban 1894-ben 231 ivén, csak­
ugyan befejezte a nagy munkát, mely összesen 
7344 magyar nemesi czimer rajzát és leíráséi 
tartalmazta

Nógrádvármegyei muzeum gyara­
podása.

Örömmel jelezhetjük, hogy múzeumunk kö­
vületeinek gyűjteménye, régiségtára, okmány- 
és éremtára szépen gyarapodott, igy Kálnay 
Nándor budapesti nyug, igazgatótanitó és 
csesztvei földbirtokos úr kagylókövületeket, 
kőzet-töredéket és csesztvei urna-töredéket, 
S-c h m á 11 János ur Alsószécsénykén lelt kagy- 
lókövületeket, Gell én László ur egy pár el­
torzult Őzagancsot, Kemény Gábor ur báró 
Eötvös József halhatatlan miniszterünknek a 
felnőttek oktatására vonatkozó 27.991—70. sz. 
alatt kelt rendeletét, a csurgói ált segélyezett 
ev. ref. főgymnasium igazgatósága a főgymná- 
sium évszázados fennállásának broncz-emlék- 
érmét, Mitsky Aladár ur egy balassa-gyar- 
mati (1836) czéhleveiet, Glézer Mariska kis­
asszony Nándor községnek és határának 1766- 
bóf való térképét, Kertész János ur a 
b.-gyarmati szőlőhegyen lelt broncz vésőöntő­
formát, Selma ez i Sándor ur a halápi ezu- 
korgyár fényképeit, vasúti hidak erőpróbáit 
ábrázoló fényképekét, 1861-ből kortesnótát, a 
Budapest—Bécs között épült vasút lejtmére- 
zési munkálatok egy részét előtüntető füze­
tet, Schulcz (Bátori) Bódog 1848—49. évi 
honvéd tábornok írott jegyzeteit, a melyeket 
Rőczei Sándorhoz intézett, Blázsik Károly 
ur esztergomi papnövendék osztrák falragaszo­
kat az 1843., 1848., 1849. és 1855. évekből, 
Molnár Gyula ur műegyetemi hallgató egy 
a homoki szőlőben lelt ujabbkori gyűrűt, D e b- 
reczeni Márton polgári iskolai tanár ur 7 
drb különböző emlékérmet, magyarországi ér­
meket 18 drbot, római érmet 2 drbot, osztrák 
érmeket 131 drbot, német, franczia, svéd, 
svájezi érmeket 19 darabot, Simonyi Gusz-

Az ajtó nyílik . . . jön. Milyen csinosan van 
felöltözve! . J Fekete a ruhája, a nyaka és 
öve égkék selyemmel díszítve. Mondhatom, hogy 
nagyon kedves jelenség. Láthatja arcomról az 
őszinte csodálatot, mert büszkén megszegi állát.

Hiú a kicsike, de lehet is, mert valóban 
királynői alak ... de nem, nem királynői, 
mert alacsony. A királynői alak alatt rendesen 
magas, fölséges termetű asszonyt értünk. Hanem 
ahhoz, épen elég nagy, hogy a fejét vádamra 
hajtsa és igy öleljen át gyöngéd karjaival.

Nehányat lép — talán mert neki úgy tetszik, 
vagy talán, hogy nekem tessék? ! . . 0, nekem 
végtelenül tetszik, alig tudom levenni róla a 
szememet. .

Éhes pillantással kezdem tanulmányozni, és 
papírra vetem amit látok. Vájjon elém jön-e 
alakja az írásokból, akkor, midőn e lapokat 
már megsárgulva forgatom? ...

Üde ajkán olyan szép a hamvas, piros zománcz, 
ha mosolyog, édes gödrök tűnnek elé a szája 
mellet, amik olyan kívánatosak, hogy az ember 
szeretne beléjük harapni. Minő lehet ha csókol? 
Ha lehunyja szempHIáit és élveteg ' ajka meg­
remeg a belső tüztól? . . A fülei piczinyek és 
finomak, mint pisze orrocskája. Csak egy pilla­
natig komoly, a szeme akkor nevet és arczá­
rói látni lehet, hogy mindjárt, de mindjárt el­
mosolyodik. Az álla ilyen büszkén megszegve, 
olyan mint egy hamvas, izes őszi baraczk.

A tanulmány nincs tovább. Nem elég fegyel­
mezett a toliam, hogy tovább is Írjam,1 erre 

táv ur Ulászló, 11-dik Lajos és I. Ferdinand 
királyok 4 drb kis ezüstpénzét, Somogyi 
Albert ur egy negyedkeresztes tallért 1789-ből 
és egy osztrák húszast 1806-ból, dr. Szendrő 
Ottmár ur 1677. évi kis ezürtpénzt, Gyürky 
József ur 1681. évben vert kis ezüstpénzt, 
Hottovinszky Károly balassagyarmati es- 
Eeres-plébános ur a Dedinszky-családra vonat­

ozó múlt század végéről való jegyzeteket, a 
Tiszafüredi Muzeum és könyvtár egylet, 
a muzeum és könyvtár egyesület 1899. évi 
működéséről szóló jelentését, dr. Baltik Fri­
gyes püspök ur ő méltósága múzeumunk egyik 
lelkes támogatója Commentarius in jus Tripar­
titum Consv. (auth. St de Werbőcz) czimű * 
a 18-ik század derekán irt müvet ajándékozta 
múzeumunknak, a miért is a nemfes keblű 
adakozók fogadják a muzeumtársulat hálás 
köszönetét

Az igazgatóság.

Karczolatok.
Látogatás Kaffkánál.

Villámgyorsan teijedt el a bir, hogy itt van 
Kaffka ... A városházán rögtön tanácsülés 
lett, melynek egyik határozata, hogy a vész­
harangokat meghúzzák, a másik pedig, hogy 
pezsgős ebédet rendeznek tiszteletére..............
Sőt többet mondok, a királyi ügyészség rög­
tön kitataroztatta a 6-ik emelet czelláit az 
esetleges letartóztatandók részére . . . Szóval 
egész vonalon, részint kíváncsiság, részint fe­
szült figyelem mutatkozott ... sőt nem egy 
egyénnél félelem is . . .

Tudomásomra jött, hogy a «Magyar Király» 
szállodában van bekvártélyozva, kötelességem­
nek tartottam felkeresni és megintervievolni. 
Minden fennakadás nélkül bemehettem hozzá. 
Erőteljes, magas 50—56 éves ember, kinek 
arczárói leri az energia és ... no a keleti 
typus.

Én: Üdvözlöm nagyságodat szerény váro­
sunkban és nem mulaszthattam el azon sze­
rencsét, hogy tiszteletemet tegyem.

K.: Részemről a szerencse.
Én: Köztudomású, miszerint uraságod a 

vármegyét fogja megvizsgálni, remélem azon­
ban, semmi rendetlenséget találni nem fog.

K.: No . . . egyelőre mit sem lehet tudni, 
legyen azonban a közvélemény és főleg az 
érdekeltek meggyőződve, ismert eréllyel fogom 
vezetni a vizsgálatot s a mulasztókkal könyör­
telen ieendek.

Én: És csakugyan igazak azok a szomorú 
honti és liptói állapotok?

K.: Nem szeretek ezekről a dolgokról be­
szélni . . . mert ez nem csupán a magán tit­
kom, de nem tagadhatom, hogy számtalan 
visszaélés volt.

Én: ö Nagyméltósága a miniszterelnök ur­
nák természetesen nem tetszik a dolog.

csak hivatott festő volna képes; de nem is 
nézhetem tovább, mert bement és nehány kurta 
perez után ismét otthoni ruhájában mosolyog 
rám.

Nem tudom miért öltözött át; lehet, hogy 
most hozták a varónőtől, de úgy látszik, hogy 
csak mutatni akarta, mert mamája is megszólja 
érte. Durczás lett és kifut Megint találkozik 
a szemünk pillantása. Olyan áhítattal nézem, 
hogy a tekintetemből kiolvashat egy szerelmi 
vallomást és érzem én is, hogy ha egy holdas 
estén lágyan átfognám engedékeny derekát és 
megkérdezném, hogy szeret-e, nem mondana 
nemet

Jön a postás; neki egy divatos zöld szinü 
levelet, nekem egy csomó újságot hoz. A borí­
tékot türelmetlenül tépi fel, — és ügyel rá, 
hogy lássam, — mert úgy olvassa, mintha 
szerelmes levél volna. Pedig nem az, különben 
a máma előtt nem merné olvasni. Valami 
barátnője Írhatta.

Most* a mama is figyelmes lesz rám. Észre­
vette, hogy mindig átnézek hozzájuk, visszanéz, 
de *én nem meretí a pillantásait viszonozni. "

A néni most leányához fordul telljes anyai 
szigorral. Szegény kicsike! ... a mama áb­
rázata nagyon kegyetlen és én hallani vélem, 
mint korholja őt.

— Ki az az ur odaát?
— Nem tudom, mama. Biztosan az uj lakó.
— Mit bámul ez folyton ide?!
— Nem tudom mama!
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K.: Hogy tetszenék! De azt hiszem még 
csak a lapokból van róla tudomása.

Ed: Tudja már nagyságod, hogy a város 
tiszteletére bankettet óhajt rendezni?

K.: Rendkívül meg vagyok hatva, bár nem 
tudom mivel szolgáltam rá . . .

Én: Oh, oly nagynevű, hires férfiú, orszá­
gunk egyik közigazgatási kapaczitása .... 
ugyan ki ne ismerné Kaffka László miniszteri 
osztálytanácsost ?

K.: Én bizony megvallom, nem ismerem.
Én: . . . Hogyan?
K.: Nos igen, úgy hírből ismerem, de sze­

mélyesen még nem volt szerencsém.
Én: Hát ... hát . . . tréfálni méllóztatík 

. . . hiszen nagyságodban Kaffka urat tisztel­
hetem ?

K.: Bocsánat . . . úgy látszik ön viczczel, 
mert én Grünfleck Soma vagyok és az oroszkai 
czukorgyártól lettem kiküldve ellenőrizni négy 
vármegyében, hogy mindazok, kik czukorrépára 
előleget kértek, beültették-e a szerződés sze­
rint kiszabott területet.

Én (dühösen): Hát hogy merészelt ön en­
gem bolonddá tenni és elfogadni a nagyságos 
titulust ?

ö (még dühösebben): Hát tudtam én, hogy 
maga kicsoda? Azt hittem, maga is valami 
kétségbeesett répatermelő, a ki előleget akar 
tőlem kérni.

Én (még szörnyebben dühösebben): Isten 
áldja meg . . . hanem azt kívánom, hogy le­
gyen maga községi jegyző, és tartson magánál 
minden évben kétszer vizsgálatot Kaffka uraság.

♦ • ♦
Szinnyei Ödön uraság, az állatbiztosítási 

társaság kiküldöttje a mezőgazdasági bizott­
ságban előadást tartott a szövetkezetekről Itt 
bizonyára jó talajra fog találni a szövetkezet, 
mindjárt ajánlottak is neki egy b.-gyarmati úri 
embert kezelőnek, aki már érti ezeket a dol­
gokat. Mimosa.

Szabályrendelet az ebadóról.
1. §. Minden kutya hat hónapos korától 

kezdve ebadó (dij) alá esik.
Ez az ebadó egy-egy évre:
a) a kedv töltésből tartott minden egyes 

úgynevezett luxus-kutyáért, úgyszintén bár­
miféle vadászkutyáért, nemkülömben minden 
mészáros kutyáért 3 korona; •

b) minden egyes házőrző vagy nyájőrző 
(pásztor) kutyáért 2 korona;

c) A község külterületén lévő külön álló 
laknál (tanyán, pusztán, telepen) minden 
egyes házőrző vagy nyájőrző (pásztor) kutyá­
ért I korona. A luxus, vadász és mészáros­
kutyáért azonban itt is 3 korona.

2. §. Az ebadó kivetésnek alapját az össze­
írás képezi.

Az összeírás évenként julius havában, az 
elöljáróság kiküldöttje által történik.

— De mindig rád nézi?
— Hát ba úgy vannak az ablakok, hogy ide 

kell néznie.
— Ügy?! Mikor csak magam vagyok, akkor 

nem kell ...
A leányka lopva rám mosolyog és a mama 

olyan pózban, mintha az erkölcs szobra lenne, 
— kinyújtja kezét.

— Menj be a szobába! . . . majd segítek 
én a dolgotokon!

Bizony így lehetett, mert egy jó ideig nem 
láttam az én szép ismeretlenemet. Hasztalan 
nézek a konyhába, itt csak a mama kárör­
vendő pillantása fogad. Nem tudom elképzelni, 
mit csinál bent addig a kisasszony.

A mama kiment az udvarba, a mikor ko­
pogtak a másik ablakon.

Ö volt ... ő ... és már jó ideje nézett 
hiába hozzám.

Mikor a mama visszajött, nem látott t meg 
engem, és meg volt győződve, hogy az a se- 
bonnai léhűtő, — már mint én — valami 
foglalkozás után nézett és nem bámulja többé 
a leányát . . .

Mi pedig zavartalanul néztük egymást a má­
sik ablakban. A kicsike mosolygott, hogy kiját­
szottak a mamát, és én nagy merészen csókot 
intettem neki, ö — visszaintett és mélysége­
sen elpirult, mint a bíbor rózsa, azután el­
rántotta a függönyt

Az előre közhírré teendő 8 napi batáridő* 
benköteles mindenki a birtokában levő vagy 
gondozására bízott ebek számát és minőségét 
bejelenteni, és a bedeutest lakásának pontos 
jelzése mellett sajátkezűit^ aláírni.

A vonatkozó űrlappal az érdekeltek hiva­
talból láttatnak el

Az írni nem tudók a (»«jelentést élőszóval 
teszik meg, mely esetoen az űrlapot az 
ebtulajdonos vagy megbízottja bemondás 
szerint a községi, körjegyző tartozik kitölteni.

A bejelentés az I-ső számú mintaürlap sze­
rint történik.

A ki évközben szerez kutyát, tartozik a 
bejelentést a jelzett módon 3 nap alatt meg­
tenni Aki az összeírás után egy fél éven be­
lül szerez kutyát, az egész, — a ki félév el­
telte után jut kutyának birtokába, erre az 
évre az évr dij felét tartozik fizetni.

A kinek már adó alá felvett kutyája el­
vész, abban az évben ugyanolyan minőségű 
kutyát adófizetés nélkül tarthat; a mennyi­
ben azonban az újonnan szerzett kutya ma­
gasabb adó alá esnék, tartozik az adótöbble­
tet megfizetni.

3. g. Az űrlapok beérkeztével az elöljáró­
ság az egyes bejelentések tartalmát a 2. szá­
mú minta szerinti összeirási kimutatás meg­
felelő rovataiba egyenként és sorszám sze­
rint bevezeti.

Ez az összeírás előre közhírré teendő 3 -na­
pon át a községházánál közszemlére kiteendő, 
mely idő alatt a,netán beérkezett felszólam­
lásokhoz képest az összeírás helyesbbitendő, 
lezárandó, aláírandó és évenként augustus hó 
végéig, a bejelentési lapok visszatartása 
mellett, a járási főszolgabíró utján az alis­
pánhoz három példányban felterjesztendő. 
Az összeírás után szerzett kutyákra vonat­
kozólag az elöljáróság az összeírást esetről- 
esetre pótlólag készíti el és a fentebbi mó­
don terjeszti fel az alispánhoz.

A vármegyei számvevő az összeírást át­
vizsgálja a vármegye alispánja pedig a kive­
tés helyességét megállapítván, az összeírás 
egy példányát visszatartja, két példányát pe­
dig a járási főszolgabíróhoz vissza küldi, aki 
az egyik példány- megtartása mellett a má­
sik példányt az illető község elöljáróságá­
nak azonnal kiadja.

4. g. Az elöljáróság a kivetett ebadót éven­
ként október hó végéig tartozik beszedni, és 
a vármegyei pénztári» befizetni.

Az ebadó befizetéséről az ebtulajdonosnak 
a 3-ik számú minta szerinti elismervény 
állítandó ki.

5. §. Az ebadó czimén befolyt összeg első 
sorban állategészségügyi, és állattenyésztési 
ezéiokra, utóbbi esetben a köfcségi tenyész­
állatok beszerzéséhez méltányossági szem­
pontból megadható segélyezésekre fordítandó.

6. §. Az az ebtulajdonos vagy megbízottja 
aki kutyáját az adó alól kivonja, kihágást 
követ el és 4 koronától 100 koronáig ter­
jedhető pénzbüntetéssel, behajthatatlanság 
esetén pedig az 1879. évi XL. t-cz. 22. g-á- 
hoz képest megfelelő elzárással büntetendő.

Az eljárásra nézve a 38547—80. számú bel- 
ügyministeri rendelet az irányadó.

7. §. Ä pénzbüntetésből befolyt összeg fe­
lerésze szintén az 5. g. alatt jelzett alapot, 
másik felerésze pedig a feljelentőt illeti

8. §. A feljelentést az elöljáróság jninden 
egyes tagja hivatalból köteles megtenni.

9. §. Az ebtartásról szóló 213—887. sz. a. 
hozott és kórmányhatóságilag is jóváhagyott 
szabályrendelet továbbra is érvényben marad.

10. Ezen szabályrendelet Loson ez városára 
is kiterjeszthetik azzal,- hogy a befolyt adó 
az ottani szabályrendeletben meghatározott 
ezéiokra forditassék.

11. §. Az ebadóról szóló jelen szabályren­
delet kormányhatósági jóváhagyás után 1901. 
évi jan. 1-én életbe lép.

Hirek és különfélék.
Munkatársainknak és előfizetőinknek 

boldog pünkösdi ünnepeket kívánunk.

Bánffy Dezső báró. A volt miniszterelnök, 
mint lapunk múlt számában jeleztük, B.-Gyar- 
maton átutazva Lukanyényére rándult ki csa­
ládjával Majthényi László báróhoz. Lukanyé- 
nyén a volt miniszterelnököt ünnepélyességgel 

fogadták. Az ódon kastély vasrácsot kapója fal 
volt díszítve. Majthényi báró. Hont vármegye 
egykori hatalmas főispánja, a ki erélyében épk 
tekintetben hasonlított a volt dobokai főispán­
hoz, a kastély ionrácsában fogadta Bánffy* 
Műit vasárnap fényes ebéd volt, melyen Hont- 
vármegye irányadó férfiéi vettek részt. Ott 
voltak: Horváth Béla főispán. Csöbör László 
alispán, Hellenbach Nándor törvényszéki elnök, 
Vajda Pál, Sántha Béla főjegyző, Laszkary P<1 
nyug. érv. elnök, Totovics Kálmán főszámvevő, 
Luka Pál és neje, Majthényi Ottmár és neje, 
Tersztyánszky Andor, dr. Kovács Sebestyén 
Endre honti főorvos, dr. Gerő Mór házi orvos. 
Az első felköszöntőt Bánffy báró a házigaz­
dára, a 80 ik életévében lévő Majthényi Lászlóra 
mondta el, hangsúlyozván, hogy ő jubileumra 
jött el, amennyiben most múlt 25 éve annak, 
hogy a házigazdával megismerkedett Majd br. 
Majthényi László Bánffy Dezsőre, Luka Pál 
Bánffy báróoéra, a miniszterelnök nejére és 
Dóra leányára s báró Majthényi Honára, a ked­
ves házi kisasszonyra. A vendégek csak az esti 
órákban távoztak. Bánffy családjával három 
napot időzött Lukanyényén s május hó 29-én 
hajtatott be B.-Gyarmatra a reggeli 9 órai vo­
nathoz. A b.-gyarmat-aszódi viczmalison első 
osztályú folyosó» vaggon nem lévén, a második 
osztályú folyosó» vaggonba szállt be nejével és 
kis leánykájával. A figyelmes állomásfőnök az 
első osztályú kupéból hozott ugyan oda plfis- 
párnákat, de Bánffy nem fogadta el. Mint ér­
tesülünk, a volt ministerelnökre a kies ipoly- 
vidéke igen jó benyomást tett. A viczinális 
lassú robogással szállította az egykor hatalmas 
miniszterelnököt Aszód felé. Ugyanabban a 
vaggonban utazott W. Simon is, aki alig tudott 
betelni Bánffy báró látásával, végre is az refe­
rálta W. S. amikor haza ért, hegyhát Bánffy is 
csak olyan ember, mint a többi, ő is haragszik 
a viczinálisra.

Sxontagh Pál val. belső titkos tanácsos ur 
ő kegyelmessége, mint azt már f. évi február 
4-én megjelent számunkban a legőszintébb saj­
nálattal jelentettük, hivatkozva agg korára és 
törődöttségére, a vármegyében elfoglalt minden 
bizottsági állásáról — a megyebizottsági tagság 
kivételevei — -lemondott A Kegyelmes urnák 
e váratlan lemondásával szemben mindig hit­
tük, hogy közéletünknek kimagasló alakját a 
lemondás visszavonására reábirai sikerül az 
intéző köröknek. Gyengülnie kellett ennek a 
reménynek akkor, midőn a vármegye folyó évi 
április 30-án tartott rendkívüli közgyűlésében 
a lemondás alkalmából Sréter Alfréd ország­
gyűlési képviselő ékes és meleg szavakban 
emlékezett meg Ö Excellentiájának a haza és 
a vármegye java körül törhetlen kitartással 
tanúsított önzetlen működéséről, küzdelemteljes 
nagy múltjáról s indítványozta, hogy a köz­
gyűlés e felett a lemondás felett sajnálkozását 
nyilvánítsa és ennek jegyzőkönyvileg is adjon 
kifejezést. Ez a következő határozattal meg is 
történt: «A törvényhatósági bizottság közgyű­
lése Szontagh Pál valóságos belső titkos taná­
csosnak a közügyek terén kifejtett, Nógrádvár­
megye történetével összefort küzdelmekben és 
érdemekben gazdag önzetlen működését mél­
tatva, ő Kegyelmességének a közigazgatási 
bizottsági tagságáról történt lemondása felett 
sajnálkozását jegyzőkönyvileg fejezi ki és erről 
őt külön értesíteni rendeli. Kiadta: Fajnor 
Sándor sk. főjegyző » Ezt a határozatot ő ex- 
cellentiája véglegesnek tekinti s így, bármeny­
nyire rosszul esik is megtennünk, a lemondást 
immár visszavonhatlannak kell vennünk. Hisz- 
szük azomban, hogy mindenkor irányitóiag 
ható felszólalásaival vármegyénk közéletének 
érdekében a közgyűlés termében ezután is 
állandóan találkozunk. z

Személyi hírek. A múlt heti vármegyei 
üléseinkben országgyűlési képviselőink közül: 
gr. Degenfeld Lajos losonczkerületí. gr. For- 
gách Antal b.-gyarpjatkerűleti, Sréter Alfréd 
szirákberűleti á> Sritovssky* stéeírény- 
kerületi képviselőink vettek részt Zelenka 
Pál tiszai kerületi ev. püspök május 30-án 
B-Gyarmatra érkezett másnap méglátogatta a 
főispánt résztvett egy darabig a vármegyei 
közgyűlésen. A püspök szülővármegyéjéből 
(Vanyarczon született) még aznap távozott Mis­
kolcira.

A nógrádmegyei nemzeti intézet Sci- 
tovszky János elnöklete alatt f. évi május hó 
31-én választmányi illetve közgyűlést tartóit
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Jelen voltak Balás József. Baintner Arnold, 
Fqjnor Sándor, gróf Forgách Antal, Sréter 
Aurád, Török Zoltán, idh. Fáy Albert, Plachý 
Zsigmónd, Szabó János, Veres Ernő, Hanzély 
Gyula, Nagy Mihály, Pacséry Károly kir. tan­
felügyelő és iQ. Fáy Albert intézeti jegyző.

Bemutatást nyert aa intését 1899. évi zár­
számadása és ai 1900. évi költségelőirányzat 
Ezek szerint az intézet vagyona készpénzben: 
138 írt 81 kr. Pénzintézeti elhelyezés 3047 
frt 38 kr. Értékpapírokban 19.000 frt Kötele­
zőben 500 frt, tágdijhAtrálék 885 frt, összesen 
23£71 frt 19 kr. Az 1900. évre szóló költség­
előirányzat a múlt évi maradvánnyal 7040 
kor. 14 fiL bevétel és ugyanannyi kiadással 
megáltepi Hatván, Baintner Ottó pénztárnoknak 
a felmentvény megadatott

Királyi tanfelügyelő veteményes javaslata 
alapján a következő tanítók részesültek jutal­
mazásban : V i 1 c s e k Gyula kismaros! 400 
korona, Simonidesz Pál szentpéteri 400 
korona u. n. Huszár féle jutalomdijat, mint az
1899. és 1900. évekre szóló jutalom részlete­
ket Az u. n. Kacskovics-féle emlékdijat nyer­
ték Paulinyi Dániel apátfalusi és Pau-, 
1 o v s z k y Nándor gácsi 100—100 korona. Ju­
talomban részesültek még Hromada Pál 
nőtincs! Sstrapony János a.-esztergályi, 
100—100 koronával, Péter János gutái, Kacziá- 
nyi Gyula alsó-bodonyi 100—100 koronával. 
Végül Rádi Margit gácsi tanítónő, Fridiik Mi­
hály fürészi és Hendrik Mihály kisujfalusi ta­
nítók 50—60 koronát kaptak.

Gután és Vanyarczou a nemzeti intézet 
népkönyvtárakat állít feL Súlyos veszteség érte 
az intézetet, Szentiványi Sándor, Prónay István, 
Nagy Iván, Szabó Jakab Elek, gr. Pejacsevich 
Arthur és Komjáthy Anselm tagok elhunytéval. 
Emlékük jegyzőkönyvileg megörökittetik. A földm. 
miniszterhez felirat intéztetett, hogy a nép­
könyvtárak részére a népies kiadványokat in­
gyen megküldeni szíveskedjék.

Számonkérőszék. Török Zoltán főispán 
május hó 3O-ikán számonkérő-széket tartott a 
központi és járási tisztviselők működése felett, 
gr. Degenfeld Lajos, gr. Forgách Antal és Sré­
ter Alfréd számonkárő-széki tagok közreműkö­
désével Számonkérték az 1899. évi október hó 
16-étől 1900. évi április 15-éig beérkezett ügy­
darabok elintézését A hátralék igen csekély­
nek s alig számba vehetőnek bizonyult A fő­
ispán meleg szavakban fejezte ki elismerését a 
tisztikar ügybuzgó működése felett Nagy Mi­
hály alispán a tisztikar nevében megköszönte 
a főispán elismerését

Eljegyzések. Mayer József murányi por- 
czeüángyáros eljegyezte Jansen'Irma kisasz- 
szonyt, Jansen Alfonz somosujfalusi nagybir­
tokos leányát — Hecht Vilmos eljegyezte 
Schvarcz Szidóniát, Schvarcz Dávid füleki 
birtokos leányát, — Szabó Ödön eljegyezte 
Gyürky Lenke kisasszonyt, Gyürky Dezső 
hontv. csábi szolgabiró leányát

Gyászhir. Vettük a következő gyászjelen­
tést: Bellusi Baross Árpád járási főszolgabíró, 
földbirtokos és neje roszeneki báró Roszner 
Eleonóra, gyermekei Lili, József, Pál, Hi ha Imi 
Hannas Gábor közigazgatási biró s gyermekei 
Lenke, Alfréd, Olga, Eleonóra, Dobfeneki Síposa 
Imre nyugalmazott járásbiró — úgy maguk, 
mint számos rokonság nevében fájdalomtelt 
szívvel tudatják — forrón szeretett anyja, 
nagyanyjuk, anyósuk és nejének özvegy Bellusi 
Baross Ágostonná másodízben férjezett Dob­
feneki Siposs Imréué, született Hihalmi Kar­
mos Gabriella úrnőnek, hosszas szenvedés után
1900. május hó 20- ik napján történt gyászos 
elhunyták A boldogult drága halottnak hűlt 
tetemei 1900. évi május hő 29-ik napján dél­
előtt 10 órakor fognak a varsányi római kath. 
templomból az engesztelő szent-mise áldozat 
bemutatása után a varsányi sirkertben a Har- 
mos-család temetkezési helyén örök nyuga­
lomra tétetni Áldás és béke lengjen a drága 
halott hamvai felett. — Zoller Mihály nagy- 
maros^Iatoj,,a.n takarékpénztár egyik 
alapítója 76 éves korában elhunyt

Iskolaszék. A b.-gyarmati községi iskola­
szék Horváth Danó elnöklete alatt máj. 28-án 
ülést tartott, melyen az iskolaszéki tagok nagy 
számban vettek részt. Az iskolaszék megalapí­
totta a polgári fiú és leányiskola vizsgarendjét 
A leányiskolában a vizsgák junius 15-én. a fiú­
iskolában junius 18-án veszik kezdetűket a 
zárűnnepély junius 29-én lesz. A vizsgák ve-
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mázó csendőrök, úgymint petróleumot, ruha­
félét és a mi fő mintegy 60—80 darab álkul­
csot A jámbor házaspár persze mindent tagad 
és hangoztatja ártatlanságát, daczára, hogy 
már többsxörVoltak lopás miatt büntetve. Ér­
dekes az, hogy Vinter Ede a fogyasztási hiva­
tal ügyes ellenőre úgy nyilatkozott hogy annál 
súlyosabb és büntetendőbb a lopás, mert a 
hust megadóztatás végett a fogyasztási hiva­
talnál be nem jelentették.

A gyújtogatást kinyomozó csendőr őr­
mester. Kiss János szakali csendőr őrmester 
dicséretre méltó buzgósággal nyomozott ki egy 
gyqjtogatót s mentett meg egy községet a foly­
tonos rémülettől. Az eset a következő: Bússá 
községében alig két hét alatt hatszor akart 
tűz lenni, ezek közül a negyedik katasztrófával 
végződött, mert 42 családot tett hajléktalanná 
Más nap este öszlreicher Gábor kereskedő paj­
tájában a széna fogott tüzet, mit akkor az éber 
lakosság ártalmatlanná tett, de 22-én a pajta 
mégis lángba borult. Még a tűz tartott, jelent­
kezett egy korona tanú, egy vidéki koesis 
személyében, ki látta, amint a gazda leány 
cselédje égő gyufát vetett a szénába s azután 
elmenekült E vallomás alapján Kiss János őr­
mester a már Mulyad felé menekülőt elfogta s 
letartóztatta. Nyomban megindította a kíhalga- 
tást. A leány azonban mindent tagadott Ekkor 
a vallató csendőr őrmester nem a durva drasz­
tikus, hanem a lélekre ható valtetási módhoz 
fogott, a mi oly hatást tett a 17 éves leányra, 
hogy éjjeli 11 órakor egyszerre így szólt: «őr­
mester ur, legyen hát lelkiismeretem tiszta, én 
vallani akarok.» Igen a pajtát én gyújtottam 
meg, sőt próbálgattam gyqjtogatni más faluban 
is, mert különösen jól esik lelkemnek, ha nagy 
tüzet látok. E vallomásra a borzasztó lelki 
betegségét igazolta, melynek szenvedélye a 
gyújtogatás. És ennek nyomán másnap reggel 
a nagyszécsényi kir. járásbírósághoz kisérték őt 
a csendőrök. E vallomás szép szerével való ki­
csikarása Kiss János szakali csendőr őrmester 
ritka tapintatu szakértelmére vall, amivel egy­
szersmind elejét vette még ennél sokkal nagyobb 
bajoknak.

Humánus miniszteri rendelkezés. A val­
lás- és közoktatásügyi m. kir. Minisztérium, 
mely a tanítók érdekeit mindenkor méltányo­
landó törekvéssel mozdította elő, legújabban 
egy valóban humánus rendelkezéssel mutatta 
ki a tanügy munkásai iránti figyelmét és mél­
tányosságát Ugyanis családi körülmények foly­
tán szabadságolt állami tanítónők az eddigi 
gyakorlat szerint helyettesítésük ideje alatt 
csak fizetésük felét kapták. A minisztérium 
mérlegelve azon körülményt hogy épen ez 
időszakban anélkül is súlyos anyagi feladatok 
várakoznak reájok, rendeletet bocsátott ki, hogy 
a helyettesítés költségei ezentúl teljesen az 
állam terhére essenek. Ezen rendelkezés a köz­
oktatási» kormánynak valóban dicséretére szol­
gál s bizonyára széles körben fog elismerést ki­
érdemelni, az érdekelteknek pedig háláját maga 
után vonni.

Ápolónői tanulók felvétele. A magyar 
vörös-kereszt egyesület a tulajdonát képező 
Erzsébetkórházban f. évi július ‘hó 1-én uj 
betegápolónői tanfolyamot nyit. Az üresedés­
ben levő 11 ingyenes helyre pályázhat minden 
kifogástalan erkölcsű nő, a ki testileg és szel­
lemileg e magasztos hivatásra alkalmas és 
20—40 életév között van. A folyamodványok 
akár közvetlen, akár a fiókegyesületek utján 
az egyesület igazgatóságához (IV., Kecskeméti- 
utcza 5. szám) intézendők, a hol a közelebbi 
feltételek is megtudhatók. A keresztlevelet, 
illetve anyakönyvi kivonatot, b) ha az illető 
kiskorú, vagy férjezett, a férjnek, szülőnek, 
vagy gyámnak beleegyezését, c) erkölcsi bito- 
nyiványtt és hatósági bizonyítványt a folya­
modó családi viszonyairól és foglalkozásáról,
d) hiteles bizonyítványt arról, hogy magyarul 
és esetleg más nyelven beszélni, .írni és. ol­
vasni tud s kellő felfogási képességgel bir és
e) egészségi és himlőoltási bizonyítványt. Az 
elméleti és gyakorlati oktatás hat hónapig tart. 
Ezen idő elmúltával minden tanuló képesítő 
vizsgát tesz.

El Pártiba I Gyakorlatias érzékkel ttiiieállitott út­
mutatót adott ki evvel a czimmel a párisi kiállitásra 
a Dobronvsky és Franké budapesti kiadóczég. A kis 
kötet rövid, de teljes képét adja a franczia fővárosnak 
és környékének a látnivalóknak és a kiállítás neveze­
tességeinek. Különösen ki kell emelnünk a franczia be­

ütésére megválasztattak a vizsgaelnökök a in­
tézkedés történt az ösztöndíjak kiosztása felett.

Tomeskó Nándor a b.-gyarmati polgári fiú 
és leányiskola igazgatóját május 30-ikán neve- 
napja alkalmából, a polgári fiú-és leányiskola 
tantestülete és tisztelői közül számosán üdvö­
zölték. Szeptember hó 1-én lesz 25 éve annak, 
hogy Tomeako igazgatója a polgári iskolának 
Ez alatt az idő alatt mindenkor hasznos mű­
ködést fejtett ki Mint értesülünk a 25 évi 
igazgatói működést szeptember havában külön 
is meg fogják ünnepelni.

Évzáró vizsga a b.-gyarmati evangélikus 
felekezeti iskolában; folyó hó Lén délután 
volt ax ágostai evangélikus templomban, me­
lyen Takács Lajos kántor-tanító mutatta be a 
gyermekekkel végezett működését. Egyházi el­
nök volt Szlancsik >Lqjos Burányi lelkész, 
világi pedig Sztranyavszky Géza felügyelő. A 
gyermekek minden tantárgyból precziz feleltek 
és a mi főleg meglepte a szép számú hallga­
tóságot azon előhaladás volt, melyet a tanulók 
a magyar nyelv haladásában elértek. Szép és 
lélekemelő jelenet volt az és örömmel tültött 
el mindenkit, hogy á gyermekek és leányok 
magyaros szellemben feleltek mindenre. A 
vizsga általában jól sikerült.

Záró vizsgák. A helybeli állami el. fiú- és 
leányiskolán — épitkezés folytán az ez évi 
záróvizsgálatok junius 12-én és 13-án lesznek 
és pedig 12-én d. e. 8 órától kezdődve a kü­
lön felekezetű hittani vizsgálatok, junius 13-án 
d. e. 8-től 10-ig az L II. fiú- és leányosztalyok 
külön-külön; 10-től délig a HI. IV. fiú- és 
leányosztályok szintúgy. Az nap d. u. 2 órakor 
ének és tornával egybekötött záróünnepély. 
Magánvizsgálatok junius 19-én d. e. 9 órakor. 
— A b.-gyarmati Nemzeti ikolában (róm. kath. 
elemi iskola) az évzáró vizsgák junius 21-én 
tartatnak mind a négy osztályban.

UJ óvónő. A vallás- és közoktatásügyi mi­
niszter a b.-gyarmati 2-dik óvodába óvónőül 
Lévay Annát, eddigi hodruabányai okleveles 
óvónőt, Lévay Pál b.-gyarmati polgártársunk 
egyik kiváló képzettségű leányát nevezte ki.

Uj lawn-tennis pálya. B.-Gyarmaton a 
város által bérelt Zichj-Űle ház kertjében ifj. 
Fáy Albert buzgólkodása folytán pompás és 
minden tekintetben sikerült lawn-tennis pálya 
készüli el, melyet a múlt héten nyitottak meg.

A nógrádvarmegyei h. é. vasnt igazga­
tósága Budapesten a fürdő-utczai hivatalos he­
lyiségekben május 27-én ülést tartott dr. Pulszky 
Ágost elnöklete alatt, melyen a folyó ügyeket 
intézték eL Vármegyénkből az ülésen Török 
főispán, Nagy alispán, Vannay Ignácz és Tol­
na? Gedeon igazgatósági tagok vettek részt

Előmunkálati engedély meghosszabbí­
tása. A kereskedelemügyi miniszter Laszkáry 
Gyula romhányi földbirtokosnak a magyar 
kir. államvasutak Balassa-Gyarmat állomásától 
Zahora, Zsély, Szklabonya, Kis ujfalu, Kis-Kür- 
tös és Nagy-Kürtös irányában Kékkőig, vala­
mint Szklabonyától Ebeczk és Alsó-Fehérkuton 
át Felső-Fehérkutig vezetendő keskeny vá- 
gányu gőz, esetleg pedig villamos Üzemű 
helyiérdekű vasútvonalra ax 1899. évi május 
hó 15-én kelt rendeletével kiadott előmun­
kálati engedély érvényét a lejárattól számí­
tandó további egy év tartamára meghosszab­
bította.

Múzeumi értesítés. Hogy a vármegyei mú­
zeum a vidéki vagy átutazó érdeklődő közön­
ség által hétköznap is megtekinthető legyen, 
az igazgatóság elhatározta, hogy az érdeklődők, 
ha a muzeum tárait megtekinteni óhajtják s 
ebbeli óhajaikat a múzeumi szolgával közük, a 
múzeumot egy helybeli ismerősük kíséretében, 
vasár- és ünnepnapot kivéve, bármely napon 
d. e. 11—12-ig és d. u. 2—3-ig megtekinthetik.

Uj albiró. A király Ágoston Péter veszprémi 
kir. törvényszéki jegyzőt az Ipolysági kir. 
járásbírósághoz elbíróvá nevezte ki.

Egy jeles b.-gyarmati házaspár. Balassa- 
Gyarmatonegyidő óta úgyszólván napirenden 
voltak a. lopások, de a tetteseket bár szigorú 
nyomozás után csak most, lehetett megcsípni 
A jeles házaspár Paulovkin József és neje 
b.-gyarmati lakosok. Még márczius havában el­
vittek Miszt Józseftől két döbön zsírt, junius 
1-én Schesinger mészáros jégverméből mint­
egy negyven kilo hust és hogy meg ne szomjaz­
zanak Perl Adolftól egy bordó sört A lopott 
holmikat kertjükbe ásták el, 41 honnan még 
azután sok mindenféle holmit vettek ki a nyo-
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MélgeUseket, melyek, eltérően a szokásos ulmutatóbeli 
bevezetésekről, igen helyesen, minden fölöslsgsuek 
elkerülésével éi minden szükségesnek figyelembe vévé- 
névéi vannak megszerkesztve. A francain szöveg alatt 
ott áll a kiejtési módja la, nagy könyebbeégáre a 
francain nyelvet nem ismerő utasódnak. Pária térképe, 
a kiállítás tervrajza és Pária környezetének térképe, 
mind a három színes, van mellékeivé a főzethez, melyet 
•Sebestyén Ede újságíró állított össze s a melynek ára 
1 korona. Kapható minden könyvkereskedésben és a 
kiadónál 1 korona 10 fillér előre beküldése esetén bér­
mentve.

Irodalom.
Renan Ernö-uek *A keresztyénség ere­

dete* czimü nagy munkájából <Az Evangyé- 
liomok és a második keresztyén nemzedék» crimü 
kötet dr.a Kossaczky Arnold fordításában most 
hagyta él a sajtót A kötet a b.-gyarmati 
könyvnyomda részvénytársaságnál 9 koronával 
megrendelhető. Ismertetésére legközelebb visx- 
szatérűnk.

Uj zeaemfiek. A legújabban megjelent zenemüvek 
egész halmaza fekszik elSttűnk. Egytől-egyig a Rózsa­
völgyi cség kiadványai azok és megelégedéssel említ­
jük fel, hogy a beküldött novitások kősóit négy szer- 
xemény tisztán magyar. Első helyen áll Bipou Antal 
uj magyar ábrándja. A nemrég elhunyt jeles szerzőnek, 
Zimay Lászlónak egyik legszebb és legnépszerűbb dala : 
„Naptól virít, naptól heivad a rózsa*, inspirálta Siposs 
mestert arra, hogy megörökítse ezt a szép dallamot 
fantázia alakjában s hozzáférhetővé tegye a zongorázó 
közönség számára is. A kompozlczió könnyebb modor­
ban van Írva a a mennyiben az kézben fekszik, eljátsz- 
hatja mindenbi, aki a zongorázást a középszerűség 
fokáig vitte. Horváth Géza, a Bécsben élő művész, ha­
zánk fia, szintén két magyar ábránddal Up közönségünk 
elé. .Fantasie mignen hongroise* a két füzetnek^ a 
melyek ismert régi népdaloknak Ízléses, változatos fel­
dolgozását tartalmazza. Könnyű modorban irta át azo- 

7 kzt a szerző. Különösen sikerült az első ábrándban az 
Is, is, is, ismert népdalnak gracziozus feldolgozása és 
annak ügyes váriácziója. A Hunmel-féle hires „Polo­
naise-oak hatkézre való traoszkripeziója, szintén Horváth 
Géza ügyességét dicséri. A dalok szövegét Vidor Pál 
irU.de találunk, a.dalok között Gőte-nótát is; * hires 
juhász-nótát „Papnak szánt az apám**, a melynek dal­
lama a Lányi Ernő eredetiségét dicséri a tizenkét dalt 
tartalmazó füzet ára: 3 korona.

A Dedek-fele szentek életéből megjelent a 11-ik és 
12-ik füze*. Amabban Manche szent Mátyás apostol 
czimü képében gyönyörködhetünk, emebben Comeleran 
hatalmas alkotását: „Apuinót szent Tamás szent Lajos 
frsnczls kliálynál4 szemlélhetjük, mint teljes képet 
Manche Mátyás apostolja ihlett festői ecset müve. A 
szentet térdnagyságban ülő helyzetben ábrázolja a 
mint jobb kezében az ónt tartja, mig balkezével a író­
táblát nyugtatja térdére. Arcza nemes, egyszerű a 
erősen keleties jellegű. Szemei a messze távolba mé­
lyednek, fenkölt homlokát a gondolat magasztossága 
világítja meg. Az egész alakon látszik az ihiettség el­
ragadó fönsége. Comeleran stílszerűen megrajzolt kö­
zépkori ebédlő palotát tár szemeink elé. Szent Lajos 
a középhelyen dl," szent Tamás jobbján foglal helyet. 
A kiséret néma áhítattal tekint a két szentre A 
szemlélő szintén odaképzeli magát e dicsőséges társa­
ságba s ön kénytelen ima száll ajakéról a magas egekbe. 
Mindkét kép repródukcziója teljes elismerésünket ér­
demli ki. A két te.jes képen kívül a 11-ik füzetben 
kiemelendők: Stent Sz wit bért püspök, boldog Frigyes 
spát, szent Luczius pápa képei; a 12-ik füzetben 
pedig Boilet szent Miklósba, boldog Ágnes klarisssa 
apicza és Apuinói szent Tamás szoborképe kötik le 
figyelmünket. A 11-ik füzet első lapja márczius havá­
nak, mely szent József diesósségét hirdeti, jelképes 
magyarázatát adja- Egy nyitó virágokkal telt ágon há­
rom tabulettet látunk. A középsőn Maris és József 
11 jegyzése, az alsón szent József látogatása, a felsőn 
pedig szent Jószef nevelőatyai méltósága vág megörö­
kítve. A rendkívül sikerült tollrajz Caerna Károly ismert 
Ízlését és kvalitásos csoportoaitásitását dicséri.

Gazdászat

Mezőgazdasági Ülés.
Nógrádvármegye mezőgazdasági bizottsága 

május 29-én ülést tartott Török Zoltán főis­
pán elnöklete alatt. A tisztikaron kívül jelen 
voltak br. Buttler Ervin, a vármegye gazdasági 
egyesület ügyvivő elnöke, Fáy Árpád, gr. For- 
gách Antal, Fröhlich Frigyes, Madách Imre,
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Szakai! Barna, Tolnay Gedeon, Veres Ernő és 
dr. Ybl Felix.

A főispán a megjelenteknek üdvözlése után 
megnyitván az ülést, bemutatta Szeniczey 
Ödönt, az országos állatbiztosítási részvénytár­
saság kiküldöttjét, akinek kiküldetési ezélját 
maga a főispán jelentette be. A czél ugyanis 
az, hogy a vármegyében állat biztosítási szö­
vetkezetek létesitessenek. A főispán ezután 
felkérte Szeniczeyt a czél és módozatok kifej­
tésére. Szeniczey szakértelmes hosszabb be­
szédben adta elő a szövetkezetek megalakítá­
sának szükséges és hasznos voltát Ugyanis az 
országos állatbiztosítási társaság tapasztalja 
azt hogy az állatbiztosítás iránt főleg a sze­
gényebb gazdák egyáltalában nem érdeklőd­
nek, pedig ezeket egy-egy állatjuk elhullásával 
a legnagyobb anyagi baj éri eh Szükséges 
tehát, hogy az állatbiztosítási intézménybe 
ezek is bevonassanak. Ez máskép nem ér­
hető el, mint szövetkezeti utón. Szeniczey elő­
adásából közöljük a következőket:

Az állatbiztosító szövetkezet elhatározta, 
hogy az állatbiztosítás előterjesztése és a sze­
gényebb emberek állatainak biztosítása utoljá­
ból községenként szövetkezeteket alakit, me­
lyek a kölcsönösség alapján egymás állatait 
— mérsékelt dyért — minden baj ellen, tehát 
ragályos betegségek ellen is biztosítják.

A díjtételek egyelőre szarvasmarha után. 1 
százalékban a ló után 1 egy negyed százalék­
ban állapíttatnak meg. Ehhez jön még egy fél 
százalék kezelési illeték, mely az anyaintézet 
számára fizettetik. Az ellenőrzés, a szövetkezet 
ügyeinek gondozása, felügyelete, és annak fe­
jében szedetik, hogy az anyaintézet az esetleg 
nagyobb mérvben felmerülő károk alkalmával 
25 százalékon felül a többi 75 százalékot 
minden körülmények között fizeti, pótolja és 
ezszerint az öszszes károk fedézéséért felelős­
séget vállal

Az any»intézet gondoskodik arról, hogy 
pontos teljesítés után a kár 14 nap alatt a 
felek kezeihez jusson, a azért, hogy az feltét­
lenül megtörténjék, a kárdijjakat az anyainté­
zet fizeti a községi szövetkezetek számlájára. 
A községi szövetkezetek-vagyonát az anyain­
tézet kezeli s arról évenként elszámol.

A községi szövetkezetek pénzeit az anya­
intézet nem viszi Budapestre, hanem kívánat 
szerint a vidéken valamely jóhitelü pénzinté­
zeteknél helyezi el. Gondoskodik egyúttal arról 
is, hogy a biztositólt állatokra a tulajdonosok 
megfelelő kölcsönöket kaphassanak.

A községi szövetkezetek törzsvagyonát 6 
koronás részjegyek, illetve törzsrészvények*té- 
pezik, melyek évi egy koronás részletekben 
tehát 6 év alatt fizethetők. Ezen törzsrészvé­
nyek után 6 százalékos kamat jár, 3 darab 
marha után 1 törzsrészvény váltandó, 5 darab 
után kettő, azután pedig minden 5 drb állat 
után 1—1 törzsrészvényt kell az illető tagnak 
jegyezni. 50-nél több törzsrészvény váltására 
senki sem kötelezhető akármennyi állatja 
van is.

Ezen törzsrészvények után befolyt pénzek, 
felerészben az anyaintézet törzsrészvényeiben 
belyezendők el. Az anyaintézeti törzsrészvé­
nyek szinte 6 százalékkal kamatoznak. Ezen 
törzsrészvények után és alapján tagja a köz­
ségi szövetkezet az anyaintézetnek, résztvehet 
annak közgyűlésein, nőt egyes képviselői az 
anyaintézet igazgatóságába is beválaszthatok.

A községi szövetkezetek teljesen önállóan 
működnek, maguknak gazdálkodnak és meg­
takarított pénzeik felett maguk rendelkeznek, 
s ha az ekként szerzett tartalék megszaporo­
dik, akkor az a díjtételek további leszállítá­
sára is fordítható.

A díjtételek leszállítás« különben egyik fő­
törekvése az anyaintézetnek, s ha az egész 
országra ki fog terjedni, a az állategészség­
ügy államosítása foljtán még .inkább. ..meg­
javulnák,’ükkor ezen dijleszállitás okvetlenül 
be fog következni, s nem csak a biztosítási 
dijak, hanem a fél százalékos kezelési illeték 
is le lesz szállítható.

A községi szövetkezetek szervezése által 
nem csak azt érjük el, hogy az állatokat biz­
tosítjuk, tehát az elhullás vagy egyéb okok 
következtében létre jött károkat, melyek a 
teljes használhatatlanság, és lovaknál a gyó­
gyíthatatlan sántaság eseteire is kiterjednek, 
megfizetjük, hahem az által, hogy a betegsé­

gek bejelentését és gyógyítását követeljük, 
még tetemes nemzeti vagyont is mentünk meg, 
tehát nem csak az egyes embereknek, hanem 
a köz vagyonnak is oly szolgálatokat teertnlr, 
amelyek által méltóvá leszünk arra, hogy ezen 
tervezés mindenkinek őszinte és méltó támo­
gatásban részesüljön, részesüljön pedig azért, 
mert amint a fentebbiekből laiható az egész 
tervezés nem spekulatív természetű, hanem 
egy úgy a magán mint a közvagyon megmen­
tésére és az általános jólét emelésére irányuló 
törekvés.

A főispán összegezvén a Szeniczey által elmon­
dottakat, br. Buttler, dr. Ybl, Frőlich, Fáy és 
Veres hozzászólása után kimondotta a mező­
gazdasági bizottság, hogy a szövetkezeti ügyet 
magáévá teszi s annak a nép közt a főszolga- 
birák utján propagandát csinál.

Ezután tárgyalták a perouoepora, liszthar­
mat. szőllőmoly és szőllőilloncza elleni véde­
kezésről szóló szabályrendeletet, melyet a tör­
vényhatóság május Bl-íki közgyűlése elfoga­
dott A szabályrendeletet mint valóban fontos 
és szükséges intézkedést lapunkban is közölni 
fogjuk.

Az anyakanczák összeírását tudomásul vet­
ték. Buttler báró igen helyes felszólalása után 
a bizottság megkeresi a vármegyét bőgj a 
földmivelési miniszterhez az eddigi 1 óté­
ny fisz-irány megváltoztatása végett írjon 
fel. Eddig t i. a gond a nemesvérü fajok 
tenyésztésére irányult aminek eredménye az, 
hogy a gazdák nyertek ficzánkoló nemesvérű 
lovakat, de ezek az igavonásra, szántásra nem 
alkalmasok. A lólenyéaz-irány tehát a hideg­
vérű lovak tenyésztésére változtassák meg. 
Beszerzendők tehát a muraközi, perseróni, ar- 
dem és talán a meklenburgi apaállatok. A tör­
vényhatóság a bizottságnak ezt a javaslatát 
mint közgyűlési rovatunkból látható, — el­
fogadta s felír Darányihoz, a ki bizonyára meg 
fogja szívlelni ennek az uj és vármegyénkből 
kikerült lótenyésztési irányzatnak szükséges­
ségét

A községi faiskolákra vonatkozó szabályren­
delet is bőven megvitattatott s ebből kifolyó­
lag faiskolai lel ügyelők fognak kine vettetni.

Igen fontos határozatot hízott a bizottsága 
marha vizsgálat dolgában is. Eddig ugyanis 
több községből egy községbe hajtattak fel az 
állatok a szemlékre; ezentúl az állattenyész­
tési bizottságok az állatorvossal együtt közsé­
genként fogják megtartani a szemléket.

A főispán ezután bemutatta a nagy-azé- 
csényi sajt gyárra vonatkozó statisztikai adato­
kat A sajtgyár örvendetes baladást tanúsít 
Evenként 644,567 liter tejet dolgoznak fel.

A bizottság déli 11 órakor fejezte be ülését

A nógrád vármegyei gazdasági egyesü­
let hegyi azőllő-telepén, folyó évi június 5—6- 
án szőlőzöldojtás fog tartatni, ezen ojtasi gya­
korlaton bárki részt vehet A megjelenők lás­
sák el magukat jó éles ojtáshoz alkalmas kés 
és fenő kővel. Ugyanazon telepen egy jóra- 
való szorgalmas nős vinczellér év számra, 
havi fizetéssel felfogadtatik.

A es. Mr. szak. adriai Nztestti tárantaf T.<nrtMs 
e hű 8-án tartotta meg rendes éri kösgyOése. az elő­
terjesztett igazgatósági jelentó« sin* sorban meleg 
hangon emlékezett meg a röviddel ezelőtt «Ibnayt br. 
Reinelt S. E. igazgatósági tagról, a ki negyedszázadon 
keresztül vett tevékeny részt a társulat igazgatásában. 
A 614k 1899. üzleti év alakulására vonatkozó szám­
adatok közül a kövekező fontosabbakat emeljük ki. 
Az életbiztosítási ágazatban as 1899. évben kötött biz­
tosítási ügyletek 81,021684 korona biztosított tőkére 
és 100.974 korona járadékösszegre ragnak. A biztosí­
tási állag 1899. deczember végével 906 millió korona 
tőkét és 538.689 korona járadékot tüntet ki. A díj­
bevétel 8.946.702 koronát teazea, mig a halál- éa elé­
rési esetekben teljesített fizetések 8,987.533 koronát 
igényeltek a. sseafeUU- Rggö bárokra 78&A80 koróna 
lön tartalékba helyezve. Ezen ágazat díjtartalék« és 
dijáttételei 53,643.679 koronára ragnak. Az elemi tüz- 
és szállítván? biztosítási ágasatok díjbevétele 17,550.045 
koronát tett ki, viszontbiztosításokra 7^.76.417 korona 
lón kiadva *• kárfizetésekre — a viszontbiztosítókat 
illető rész levonása után — 6,745165 korona forditta- 
tott, mig függő károkra 989 040 korona lón tartalékba 
E két ágazat díjtartaléké 10,125.294 koronára rag. A 
tüzbiztozitási ágazat 1899-ben ép úgy mint csaknem 
mindegyik bel- és külföldi társaságra n adriai bizto- 
aitó társulatra is felette kedvezőtlen Volt és a vég-

1900. junius 3. 7.

irU.de


8Nógrádi Lapok és Honti Hiradó.1900. június 3.

Felelős szerkesztő: HORVÁTH DANÓ

A nógrádvármegyei Hivatalos Értesitő közleményei

piaczi árak.
1900. májai 38.

rónát teaiotk, a melyből a dijurulákr* X»*já* nám*- 
Iára, t i- a »Uwetbiitoiitáii ré*z letonStóval) 
Si.226 356 korona, a nyeremény tartalékokra 6,363.186 
korona é* as árfolyam ingtóoitai tartalékra a töke 
elhelyezéseknek 1899. évben beállott Jelentékeny taták- 
keveabblet levonta* után 989.978 korona esik. Báré 
Béláéit a trieasti kereskedő Imi kamara elhunyt elnöke 
helyébe esen kamara ellő alelnökét: Dimmer >'eréncaet 
válautották be a társulat igasgatéságába.

«retafrtay« ksévuif Makűlása ai egybegyUjtött tartalé­
kok kamatai ét as életbistodtási mérleg kedvesé «rod- 
mdayéaek tudható be, 10Ö.0OŰ koroaa adtaartalék le­
mosása ütés fesmaradd 1,003.488 kotona nyereményből 
300000 korosa aa életbistoeitásl ágasat kftiöa nyero- 
ménytartalékának utaitatlk ét, mely ily módon 3^000000 
korosára emelkedik éa oastalék csimén — mind as 
előad évben — róesvéayeakint 160 koroaa kerül előes­
téi alá. A társulat tartalékai több mint 63 millió ko-

Ministeri rendeletek.
39766—*900. sz. M. kir. földm. minister.

1U—2. Az .állategészségügyi értóíitó* 432. 
számában közölt s folyó évi május hó 7-én kelt 
38968. szama rendelő tóm kapcsán közlöm, hogy 
a cs. kir. osztrák belügyminiszter ur folyó óvi 
májú hó 9-ta kelt 16051. számú rendeletével a 
sertéseknek Aautriába való bevitelét, Sxepee- 
Tármegye ssepes-szombati járásának területéről, 
továbbá a horvátazlavon országi Verőcze vármegye 
diákóvári és nőiméi járásainak Pouega vármegye 
dármvári és pozsegai járásainak Belovár-Körős- 
varmegye grubísaapolyai járásának végül Zágráb 
vármegye kostsjnicai járásának és KosUjnica vá­
rosnak területéről azonnal kezdődő érvényesség­
gel ismét megengedte.

Budapest, I960, évi május hó 12-én. 
A miniszter megbízásából:

LestyAnszky.

39034—900. sz. M. kir. földia. miniszter.
Ili—2. Folyó éri április hó 7-én és május hó 

2-án keit 32127. és 37623. számú körrendeleteim 
kapcsán közlöm, hogy a sertésvésznek Ivaneczről 
történt eihurczolása miatt a sertéseknek a hor- 
vátsalaTonomági Varasd vármegye ivaneczi járá­
sából Magyar országba való behozatalát ezennel 
megtiltom.

Budapest, 1900. éri május hó 10-én. 
A miniszter megbízásából:

Birdossy.

36511. szám. Magy. kir. belügyminiszter. 

1L Körrendelet valamennyi vármegyei törvény­
hatóságnak.

A magyar kir. pénzügyminister urnák f. éri 
mármint hó 7-én 12035. sz. a. kelt átirata sze­
rint a magyar korona országainak pénzügyminis- 
tere és a birodalmi tanácsban képviselt királysá­
gok és országok pénzügyminister« között a bélyeg 
és közvetlen illetékek a fogyasztási bélyeg és 
dijak iránt Budapesten, Becsben 1896. éri de- 
member 26-án kötött egyezmény és Bupapesten, 
Béflsben 1898. éri április 20-án kötött pötegyez- 
Biény az 1899. XLVL t-mikkbe felvétetvén, mint 
törvény az 1900. éri január 1-én életbe lépett. 
Ezen egyezmény 4. szakaszának a) pontja szerint 
minden vétbizonyitványnak (nyugtának) a mely a 
magyar állam területén lévő valamely állami 
községi, vagy más nyilvános pénztár által kifi­
zetett pénzösszegre vonatkozik, a kiállítás helyére 
való tekintet nőikül magyar bélyeggel kell ellátva 
lenni a 27. szakasz határozmányainak értelmében 
pedig oly okiratoktól melyek egyik államban let­
tek kiállítva és a melyek után az ezen állam­
nak törvényei szerint járó illeték lerovatott, a 
másik államba történt behozataluk alkalmával az 
ez utóbbi állam törvényeinek megfelelő további 
illetékkel meg nem róhatók, abban az esetben, 
ha ez utóbbi állam törvényei szerint csak ál­
landó illeték alá esnek, ilyenek a kereskedői 
számlák bizonyítványok anyakönyvi és egyéb 
könyvkivónatok. Ezek az okiratok ez utóbbi meg­
terhelés alól még az esetben is mentesek, ha a 
kiállítás helyén érvényes törvények szerint illeték 
mentességben részesülvén, ott egyáltalában ille- 
téklerovás tárgyát sem képezték. Miután az uj 
egyezmények mos körülirt határozatai az eddig 
érvényben volt szabályoktól lényegesen eltérnek 
és tekintetül arra, hogy éppen ezen határozatok­
nak alkahnalása le«z 'leggyakrabban szükséges a 
monarchia két államának lakosai között előfor­
duló érintkezésben, felhívom a törvényhatóságot, 
hogy az alá rendelt valamennyi hivatalos köze­
gének figyelmét az uj egyezményre általában, de 
különösen annak imént felsorolt két pontjára 
irányítsa es egyúttal azokat a batározmányok 
betartására is utasítsa. Végül megjegyzem, hogy

az egyezmények rendelkezései a 47. szakasz ér­
telmében a monarhia minikét államának Bosznia 
és Herczegovinához való kölcsönös viszonyában 
— a teljes riszonság feltétele alatt — is meg­
felelő. alkalmazást nyernek.

Budapesten, 1900. évi május hó 5-én. 
A minister helyett:

Gainer, államtitkár.

50027. szám. Magy. kir. belügyminister.
VI. a. Körrendelet valamennyi törvényhatóságnak

A kereskedelemügyi minister ur, f. éri május 
hó 7-én 33551—900-IV. sz. a. kelt rendeletével 
a pénzügyi és ÍÖldmivelésügyi minister urakkal 
úgy velem, valamint az osztrák cs. kir. kor­
mánynyal egyetértöleg tekintettel a Port-Szaid- 
ban előfordult pestis esetekre, nevezett beteg­
ségnek onnan való behurczolását megakadályo­
zandó az egyptomból származó következő áruk­
nak és tárgyaknak behozatalát és átvitelét til­
totta meg: 1. használt fehérnemű és ócskariselt 
ruhanemű személyes használatra szolgáló holmik, 
használt ágynemű. A mennyiben ezen tárgyak 
úti podgyászként, vagy lakhelyváltoztatás követ­
keztében mint költözködés! tárgyak szállíttatnak, 
axok a határ átlépésnél az egészség rendőri vizs­
gálatra és eljárásra nézve fennálló külön határo­
zatok alá esnek. 2. Rongyok, ide értae hidrau­
likus erővel összesajtoll azon rongyokat is, me­
lyek mint kereskedelmi csikkek nagy csomagok­
ban szálittatnak. 3. Használt zsákok,, szőnyegek 
és már használatban volt hímzések. 4. Fris vagy 
levegőn nem tökéletesen szárított, valamint me- 
szetlen vagy gyipsszd, arzénnal vagy egyébként 
nem kezelt nyers bőrök. 5.' Fris nyers állati 
nyentermények, mint csontok, körmök, paták, 
hólyagok, friss nem szárított vagy nem sózott 
belek, {amennyiben az említett tárgyak, állati 
hulladékok, továbbá szőr és sörte. 6. Haj. A 
felsorolt áruk, vagy tárgyak átvitele az esetre, 
ha azoknak á szomszédos külföldi átviteli, illetve 
beviteli területre való beviteli engedélyezése 
igazoltatott, csak úgy engedhető meg, ba azok 
ürzár mellett oly módon vannak csomagolva, hogy 
útközben azoknak minden nemű kezelése lehetet­
len. Ezen rendelet azon napon lép hatályba, a 
melyen az illető vám, illetve révh vatalok tudo­
máséra jut Midőn erről a törvényhatóságot tu­
domás is miheztartás végett értesítem, egyben 
felhívom, hogy az egyptomból saját területére 
netére netán érkező utasokat tartsa két napig 
orvosi megfigyelés alatt megjegyezvén, hogy ezen 
megfigyelés csak az illető utasoknak hatósági 
orvos által naponkint való megvizsgálásából áll­
hat s azok szabad közlekedésének korlátozására 
csak is azon esetben terjedhet ki, ha az illetőnél 
a hatósági orvosi vizsgálat pestis gyanús tüne­
teket fedezne fel, mely esetben az egyénnek el 
különitése a leggondosabban azonnal keresztül 
viendő s annak bejelentése az e helyről kiadott 
112391—99. sz. rendelet értelmében azonnal fo­
ganatosítandó lenne.

Budapesten, 1900. évi május 12-én. 
A miniszter helyett:

Széli, államtitkár.

ad 42,719 III—2. 1900. szám.

Alategészségügyi Értesítő.

439. szám. Magyarország. 
(Kérődzőknek és sertéseknek az osztrák birodalmi 
tanácsban ^képrisíjt. IrirálysAjoX ,4a. omtágok tesü- 

”létér'Ől Magyarországba való behozatalára nézve 
érvényesített forgalmi korlátozások.)

Az állatforgalom szabályozása tekintetékben 
Ausztriával létrejött kiegyezési megállapodása 
alapján, Ausztria ellen jelenleg a következő állat­
forgalmi korlátozások vannak érvényben:

1. Ausztriából történt járvány* behurczolási ese­
tek miatt:

II. Ragadós állati betegségek uralgása miatt:
1. A sertésvész uralgára miatt tilos a sertések­

nek a Magyarországgal szomszédos és sertésvész- 
szel fertőzött alsó-ausztriai Wienerneustadt város­
ból, valamint az osztrák tengerpart Volysca kerü­
letéből Magyarországba való behozatala.

2. A ragadós száj- és körömfájás uralgása miatt 
tilos a hajított kőrmü állatoknak a Magyarország­
gal szomszédos és ragadós száj- és körömfájás­
sal fertőzött alsó-ausztriai Lajtha melletti Bruck, 
Floridsdorf, Mistelbach és mődling kerületekből, 
végül a bukovinai Kimpolung kerületből Magyar­
országba való behozatala.

Hl. A bevitelre szánt állatok hatózágilag kiállí­
tott marhalevelekkel látandók el, a melyek iga­
zolják, hogy a származási helyen és az ezzel 
szomszédos községekben, illetőleg a határos köz­
ségekből álló körzetben, a szállítást megelőző 40 
nap alatt nem uralkodott ezen állatokra nézve 
ragadós és bejelentési kötelezettség alá tartozó 
betegség.

Ha az ily helyről származó állatok közt a ren­
deltetési állományon járvány jelenléte állapittatik 
meg, úgy az ilyen állatszállítmány — a mennyi­
ben állatoknak vasúti állomással vágánynyal egy­
bekötött nyilvános vágóhídra való elszállítása meg 
nem engedtetnék — a származási hely feladó 
állomására viszaküldetik.

A tilalom ellenére behozott állatszállítmányok 
az 1888. évi VII. Ucz. 155. §-ához képest el- 
kobozandók.

Útmutató II. részének 14. lapján előjegyzendő, 
ugyanott a 431. sz. előjegyzés törlendő, a 431. 
számú Értesítő, mint már tárgytalan, áthúzandó 
és alásd a 439. sz. Értesítőt* jegyzettel látandó eL 

Budapest, 1900. évi május hó 16-án.

M. kir. földmivelésügyi minister.

Körözések.
305—1900. sz.

Hinko Kálmán, losonczi születésű 41 éves 
ismeretlen helyen tartózkodó népfelkelő ellen a 
körözés elrendeltetik; felkéretnek a társhatóságok 
nevezettet hatóságuk területén nyomozni, s az 
eredményről hivatalomat értesíteni szíveskedjenek.

Dr. Ottahal, rendőrkapitány.

£041—1900. szám.
A brassói városi rendőrkapitányságnak múlt évi 

deczember hó 15-én. 6662—99. sz. alatt kelt 
jelentése szerint ugyanazon hó 10-én egy körül­
belül 16 éves 151 cm. magas közepes testalkatú 
kerek arczu. barna szemű és haju siketnéma fiú 
lett csavargás miatt letartóztatva. Minthogy ki­
léte és illetőségével egyáltalában mégnem álla­
pítható, s a Brassó vármegye területén elrendelt 
és foganatosított körözés szintén nem vezetett 
eredményre, felkérem az összes hatóságokat, hogy 
a fiú kilétének és illetőségének megállapítása 
ctéljából hatósága területén körözést elrendelni s 
annak eredményéről*« engem mielőbb értesíteni 
szíveskedjék.

Dr. Helbach, alispán.

Járványos emberi betegségek.
Roncsoló toroklob: B.-Gyarmat, S.-Taiján, 

Divény, K.-Kürtös, Szinóbánya, Losoncz.
Szemcsés ködhártya lob: N.-Kálló, Fülek, 

Dejtár, Varbó.
Bárányhimló: F.-Szálok, S.-Tarján.. , .
Hasi hagymáz: S.-Tatján, Vizslás.
Kanyaró: Romhány. Tereske, Losoncz.
Hökhnrut: Szék völgy bányatelep, A.-Eszter- 

gály, Losoncz, Inaszó, Starján, Tolmács. .
FQltómirigy lob: Ecseg, B.-Gyarmat.
Vörheny: Erdő-Kürth, Diós-Jenő, Nőtincs, 

Patvarcz, Lilke, M.-Gerge, L. és K.-Gerge. Trázs, 
Pethő, óvár, Szécsény, Rimócz, Varsány, Csitár, 
Zagyva, N.-Gécz, B.-Gyarmat.

Búza-------------------------------------- 690 7*—
Rozs-------------------------------------- 6-20 6-40
Árpa-------------------------------------- 5’50 6-60
Zab-------------------------------------- 5*20 5.50
Kukoricás--------------------------------- 6-20 6.50
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Járványos állati betegségek.
Sertésréa: Ipoly-Kis-Kér, Marcsal, Halászi, 

Ludány, Uhorsxka, llucainy, Erdő-Tarcsa, Köké­
nyes, (Tamota p., Kálló, Magyalos. Korlát, 
Mátrererebély. Karancsberény, F,-Kelecsény> 
Sámsonháza, H.-Terenne.

Sertésorbáacx: P .-Berki, Vanyarcz.
Lépfeoox Hugyag, Kálnö-Garáb.
Veriettsig: B.-Gyarmat, Halászi, Szécsény, 

End; 'alva, Csalán, Lupocs, Gácafalu, Kökényes.
RQhkór: Lónyabánya, Dobrocs, Gáca-Lehota, 

Száraz-Brezó.

683—1900. A. számhoz.

Versenytárgyalási hirdetmény.
A raliás- és közokt miniaterium az 1900. évi 

január hó 2-án kelt 82397—99. számú rendele­
tével a kékkői róm. kath. papiak bekerítését öez- 
szesen 1655 korona 22 fill, összeg erejéig enge­
délyezte. ;

A fentemlitott munkák kivitelének biztosítása 
c-éjjából az 1900. évi junius hó 6-ik napjának 
délelőtti 11 órájára a b.-gyarmati 'kir. áll. épít, 
hivatal helyiségében tartandó tárt ajánlati verseny­
tárgyalás hirdettotik.

A versenyezni óhajtók felhivatnak, hogy a fen­
tebbi munkálat végyehajtásának elvállalásán vo­
natkozó zárt ajánlataikat (az ajánlati költség- 
vetesse! együtt) a kitűzött nap délelőtt 11 órájáig 
a nevezett hivatalhoz annyival inkább igyekez­
zenek beadni, mivel a későbben érkezettek figye­
lembe nem fognak: vétetni.

Az ajánlathoz az általános feltételekben előirt 
az engedélyezett költségösszeg (illetve az ajánlati 
költségvetés végösszege) 5 százalékának megfelelő 
bánatpénz (vagy a bánatpénznek az állampénz­
tárnál (adóhivatalok, vámhivatalok, sóhivatalok 
stb.) történt letételét igazoló pénztári nyugta) 
csatolandó.

A szóban forgó munkálatra vonatkozó műszaki 
művelet és részletes feltételek a nevezett m. kir. 
államépitészeti hivatalnál a rendes hivatalos órák­
ban naponkint megtekinthetők.

Kelt B.-Gyannaton. 1900. május 22.
M. kir. államépitészeti hivatal.

Árlejtési hirdetmény.
A tereskei úgynevezett kismezei útra 32 sir kő 

kihordása szükségessé válván ezen munkálat folyó 
évi június hó 4-én d. u. 3 órakor a tereskei kör­
jegyzői irodában tartandó árlejtésen fog kiadatni.

Melyre árlejtezni kívánók azzal hivatnak meg, 
hogy ezen munkálat biztositása czéljából 26 frt 
bánatpénz lefizetése után ajánlataikat a jelzett 
időben és helyen beadhatják illetve személyesen 
megtehetik, az ezen munkálatra vonatkozó egyéb 
feltételek pedig a tereskei elöljáróságnál már az 
árlejtés megkezdése előtt is megtekinthetők.

Tereskéo, 1900. május 24.
Liber, körjegyző.

Árverési hirdetmények.
Tót-Hartyán községben közadók és a közadók 

módjára behajtandó egyébb tartozások fedezésére 
lefoglalt szarvasmarhák, sertések ágyneműek és 
és házi bútorokra az l-ső árverés Tót-Hartyán 
község bitó házához 1900. évi junius hó 12-ének 
d. e 8 órájára, a 2-odik árverés Losonci város 
közpiaczára 1900. évi junius hó 15-ének d. e. 
11 órájára kitüzetik, a hova a venni szándékozók 
meghivatnak.

Kelt Alsó-Sztregován, 1900. május 26. 
Dadevszky, körjegyző.

1427—1900. szám.
Alulírott kiküldött a b.-gyarmati kir. járás- 

bíróság 1900. V. 366—3. számú végzése alapján 
ezennel közhírré teszi, miszerint Kohn Adolf, 
felperes részére Végh Bertalan ellen 36 korona 
90 fillér s járulékai követelés végett elrendelt 
kielégítési végrehajtás folytán lefoglalt s 60 ke- 

■ reoára-beesőit 4?-drb vörös tarka bika borjúból 
álló ingóság nyilvános árverés utján eladandó, 
minek a helyszínére, vagyis Bakón leendő esz­
közlésére határidőül 1900. év junius hó 11 nap­
jának d. e. 8 óraja kitüzetik, melyhez a venni 
szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy ezen ingóság szükség esetén becsáron alul 
is el fog adatni.

Szügy, 1900. május 22-én.
Balis, körjegyző.

Törvényszéki értesítő.
Árverési hirdetmények.

4760—899 tk. sz.
A szécsényi kir. járásbíróság, mint telekkönyvi 

hatóság ezennel közhírré teszi, hogy a pásztói 
takarékpénztár részvénytársaság végrehajtatónak 
Szirota Pál és Skultéti Mihály végrehajtást szen­
vedők elleni 300 írt tőkekövetelés és járulékai 
iránti végrehajtási ügyében a b.-gyarmati királyi 
törvényszék (a szécsényi kir. járásbíróság) területén 
levő Sámsonháza község határában fekvő, a Sám- 
sonbázi 14. sz. tjkvben. A. Ĺ 2—4 sorsi. a. in­
gatlanra s ehhez tartozó legelő illetőségre 51 
írtban, ifi sorsi. alatti parlag szőllöre 2 írt­
ban, a Sámsonbázai 261. n tjkvben ALL sorsx. 
alatti ház és beltelekre 160 írtban az idézett t 
ez. 166. g-a értelmében egészben, a sámsonháxi 
90. ez. tjkvben A I. 2—3 sorsz. a. szántóföldekre 
s ezekhez tartozó legelő illetőségre 104 írtban 
.ezennel megállapított kikiáltási árban az árverést 
elrendelte és hogy a fenneb megjelölt ingatlanok 
ax 1900. évi július hó 19-ik napjának d. 
a. 10 ónkor Sámsonháza község hátánál megtar-l 
.tandó nyilvános árverésen a megállapított kikiál­
tási áron is eladatni fognak.

Árvezetni szándékozók tartoznak az ingatlanok 
becsárának 10 százalékát készpénzben, vagy az 
1881. IX t-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal 
számított és az 1881. évi november hó 1-én 
3333 st. a. kelt igszságffgyminiszteri rendelet 8 
§-ában kijelölt ovadékképes értékpapírban a ki­
küldött kezéhez letenni, avagy as 1881. IX t-cz. 
170 g-e értelmében a bánatpénznek a bíróságnál 
előlegen elhelyezéséről kiállitott szabályszerű el­
ismervényt átszolgáltatni.

Kelt Stécséuyben, a kir. jbiróság, mint tkví. 
hatóságnál 1899. évi deciember 81-én.

Szilaasy, kir. jbiró.

Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 1900. junius 3.

Nagy-Orosri, 1900. május 22.

Elöljáróság.

1428-900. szám.
Alulírott kiküldött a K-gyarmati kir. járás­

bíróság 1900. évi V. 364 —8. számú végzése 
alapján ezennel közhírré teszi, miszerint Kulcsár 
Pál felperes részére Végh Bertalan ellen f ko­
rona 44 fillér a járulékai követelés végett elren­
delt kielégítési végrehajtás folytán lefoglalt s 20 
koronára becsült 1 drb két csövű hátultöltő lő­
fegyverből álló ingóság nyilvános árverés utján 
eladandó, minek a helyszínén vagyis Bakóv leen­
dő eszközlésére határidőül 1900. év junius hó 
11. napjának d. e. 8 ée fél órája tűzetik ki, 
melyhez a venni szándékozók oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy ezen ihgóság szükség esetén 
becsáron alul is el fog adatni.

Szügy, 1900. május 22 én.
Balás. körjegyző.

1881-1899. tk. szám.
A szécsényi kin járásbíróság mint tlkkvi ható­

ság, közhírré teszi, hogy a kir. kincstár végrehaj- 
tatónak, Takács Pál és teái végrehajtást szenvedők 
elleni 301 kor. 72 fillér tőkekövetelés és járul 
iránti végrehajtási ügyében a b.-gyarmati királyi 
törvényszék, (a szécsényi kir. jbiróság) területén 
lévő a Ságqjfalu község határában fekvő a 
ságujfalusi 91 sz. telekjegyzőkvben AI. 2—6, 6, 
7, 10, 14. sorsz. alatt foglalt ingatlanból Takács 
Pál illetve ennek Takács Károly, János, Mária és 
Albert kkoruak és Baroayi Ferenci fele részbeni 
jutalékára 1412 koronában a ságujfalusi 138—6. 
száma tjkvben ALI sorsi, alatti ingatlanra 186 
koronában a ságujfalusi 139 sz. tjkvben A L 1 
soroz. a. ingatlanra 900 koronában a ságujfalusi 
143 sz. tjkvben A I. 1 som. a. ingatlanra 258 
koronában, a ságujfalusi 146 az. tjkvben A L 
1—7 sorsz. a. foglalt ingatlanból Takács Pál 
illetve már nevezett kkoru örökösei x/4 résznyi 
jutalékára 194 kor. 10 fillérben, a ságujfalusi 
146. az. tjkvben A L 1—7 som. alatti ingatlanra 
260 koronában, a végül a ságujfalusi 160 sz. 
tjkvben A I. 1—2 sorsa, alatti ingatlanból Takács 
Pál illetve kkoru örököeei felerészbeni illetőségére 
529 koronában ezennel megállapított kikiáltási 
árban az árverést Dienes Katalin és özv. Takács 
Pálné javára bekebelezett szolgalmi jog fentartá- 
eáral azzal rendeltetik el, hogyha az ingatlanok 
vételára a 900 koronát meg nem ütné, az árverés 
hatálytalanná válik, c az ingatlanok a szolgalmi 
jog fentartása nélkül nyomban elárvereztetnek ée 
hogy a fannebb megjelölt ingatlanok az 1900. 
évi Junius hó 11-lk napján délelőtt 10 órakor 
SAgujfelu község házánál megtartandó nyilvános 
árverésen a megállapított kikiáltási áron ától is 
eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartozna í u ingatlanok 
beesárának 10*/e-át kénpéntkse, vagy az 1881. IX 
törvényerikk 42. g-ában jelzett árfolyammal szá­
mított és az 1881. évi- november hó 1-én 3333, 
szám alatt kelt igazságügyi, rend. 8. §-ibaa 
kij. óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezé­
hez letenni, avagy as 1881. IX t.-ez. 170. §-a 
értelmében a báaatpéuznek a bíróságnál előleget 
elhelyezéséről kiállitott szabályszerű elismervényt 
átszolgái tatai.

Kelt Srécsényben. a kir. jbiróság mint telek­
könyvi hatóságnál 1900. évi márex. bő 23-án.

Sxilassi. kir. jbiró.

2263—900. sz. . •

Névjegyzéke
a folyó évi fösorozástól elmaradt a felhívott 
1877., 1878. és 1879. évi születésű állitáiköte- 

leaeknek.
Az 1877. évi születésűek: Oláh Ferenci 

Garaj (suricze) János. Ax 1878. évi születésűek: 
Francisti János, Laurencsik György, Ondrejovich 
Lajos, Vandrovník János, Polian Eiclsara Bezsű. 
Laciké József, Golián János, Gonda József, Sorál 
Károly. Az 1879. évi születésűek: Psida András, 
Lukács Sándor, Kminják András, Oláh András, 
Paszeka János, Szabó János. Liska Pál, Matejcsik 
András, Langráf Vilmos, Slesinger Gábor, Berki 
Sándor, Vas Pál, Novotka János, Golis János, 
Helencsik Kálmán, Bakan, János, Murár János 
(petrás), Drozd János, Urbany József, Gálád János, 
Szarvas József.

Nyomozás eredménynek közlése végett kiadatik. 
Gácson, 1900. április 21.
” Fekete, í főszolgabíró.

1060—1900. sz.

Nagy-Oroszi község elöljárósága közhírré teszi, 
hogy ugyanott illeték a egyéb tartozások fejében 
lefoglalt házi állatok, bútorok ss áaynemüek el­
fognak árvereztetni és pedig 1900. junius 11-én 
<L e. 9 órakor Nagy-Orosziban, folytatólag 1900.

924—1900. az.
A b.-gyarmati kir. törvénynek mint tlkköayvi 

hatóság ezennel közhírré tód, hogy a gazdák 
és iparosok hitelszövetkezete falmimoiáa alatt 
végrehajtatónak Aartik Jáooe végrehajtáat nanvedő 
elleni 6178 frt 41 kr. (12366 korona 84 fillér) 
tőkekövetelés és jár. — mely összegekből azonban 
232 frt 84 kr. (466 korona 68 fillér) tóke, ennek 
1894 éri maraiua 80-tól 1896. évi juhos 1-ig 
6 százalék, azontúl járó 5 százalékos kamata, 626 
frt 88 kr. (1260 kor. 76 fiL) tőke után 1894. 
évi márczius 80-tól 1896. évi julma 1-ig 6 száza­
lék, azontúl járó 5 százalék és 34 frt 60 kr. (69 
korona 20 fii] költség 460—1900. sz. a. vógséa- 
sel Herma» Károlyoé azül Bíró Erzsébet javára 

engedmény óimén átrubáxtatott — iránti végre­
hajtási ügyiben a b.-gyarmati kir. törvénysaék, (a 
b.-gyarmati Hr. járásbíróság) területén levő Balaaaa- 
Gyarmat nagyközségben fekvő a b.-gyarmati 1473 
stómu tjkvben foglalt Katiik János nevén álló L 
1-2 sor 2178, 2986 hrzi az. a. felrótt rétre ée 
téglavetőre az árrorést 769 frt (1588 kor.) már 
megállapított HHáltáa árban elrandelta éa hogy 
a fenasbb megjelöli ingatlanok az 1900. évi 
juniuB hé lö-ík napján d. a. 10 órakor Balassa- 
Gyarmaton, a Hr.. W
helyiségében megtartandó nyihioos árverésen a 
megállapított kikiáltási áron alul » eladatni fog.

Árverezői szándékozók tartósnak az iagaüanok 
becsárának 10 százalékát, vagyis 76 forint 96 
krt, (163 korona 80 fillért) készpénzben vagy 
az 1881-ik évi IX törrényeaikk 42. §-ában 
jelzett árfolyammal számított éa az 1881. évi 
november hó 1-éo 8833. szám alatt keit igaz­
ságügy minister! rendelet 8. §-4ban kijelölt óvadék- 
képes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, 
avagy az 1881. évi IX L-cz. 170. §-a értelmé­
ben a bánatpénznek a bíróságnál előlegez elhelye­
zéséről kiállitott szabályszerű elismervényt átezol- 
gáltatoi.

Kelt B.-Gyarmaton, a kir. tezék mint telek­
könyvi hatóságnál 1900. évi márcz. 17. napján.

Porabsxky, Hr. tazóH bíró.



A tavaszi idényre! Házeladás.
B.-Gyarmaton a fô-utczában 

egy emeletes ház eladó, esetleg 
az emeleti lakás, mely áll 4 
parketirozott szobából, konyha, 
éléskamra, cselédszoba etc. etc. 
f. é< julius 1-re bérbeadandó. 
A házban még 2 üzlethelyi­
ség — közte egyik lakással is 
van.

Bővebb felvilágosítást szíves­
ségből Feledi Henrik ur vagy 
Szilágyi Mór ügyvéd urnái 
B.-Gyarmat

Meghívó

4329-1899. tk. sx.

Árverési hirdetményi kivonat.
A KBÓcaésyi kir. járásbíróság mint telekkönyvi 

hitóság közhírré teszi, hogy a pásztói takarék­
pénztár részvénytársaság végrohqtatónak, Styanni 
András és neje Marek Anns végrehajtást szenvedő 
elleni 200 és 12 írt tőkekövetelés és járulékai 
iránti végrehajtási ügyében a b.-gyaxmatí kir. törv.- 
ssék a sxécsényi kir.jbiróság területén levő Sám- 
sonháxa határában fekvő a sámsooházai 69 sz. 
tjkvben A L 1—14. sem. alatt foglalt ingatlan­
ból Marek Anna jutalékára 410 írtban, ugyancsak 
a fenti tjkönyvben A f 1. som. alatti ingatlanra 
3 írtban, a f 2 som ingatlanra 2 írt 50 tarban, 
a f 3 som. alatti ingatlanra 10 fttban, a t 4 
som. alattira 2 írtban, a f 5 som. alatti ingat­
lanra 40 tarban, továbbá a sámsonházai 142 sz. 
tjkvben a L 1—3. 5—15. som. alatt foglalt in­
gatlanból Styasrni András jutalékára 692 írtban 
etecnel megállapított kikiáltási árban a sám- 
soaháaai 69 ez. tjkvben A t 1—5. som. ingat­
lanokra a tkv. rdts. 156. §-a értelmében egész­
be» az árverést elrendelte és hogy a f$tm|bb wg- 
jatHb^gitbhék áz^ítOÖ. évi juOuuhó 23-ik 
napján d. e. 10 órakor Sáansonháza község­
házánál megtartandó nyilvános árverésen a meg- 
áHapitott kikiáltási áron ahd is el adatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok 
beesárának 10 százalékát készpénzben, vagy az 
1881. LX. t-ez. 42. §-ábsn jelzett árfolyammal 
számított és tz 1881. évi aov. 1-én 3333. szám

Hirdetmény..
Alulírott van szerencsém a nagyérd. közönség 

becses tudomására adni, hogy

kelmefestő és vegytisztító üzletemet 
megnyitottam. Megfestés végett elvállalok min­
denféle szinehagyott úri- és női ruhákat bármily 
színre, egészben ép úgy, mint elbontva.

Úgyszintén elvállalom bánni féle úri- és női 
felső ruhák vegyészeti mosását és tisztítását

Vidékről posta utján beküldött ruhákat a leg­
rövidebb idő alatt eOtószitye, pqgtosan rhiánysál- 
kôi'W jtíťááyôs árban visszaküldöm.

Magamat a nagyérdemű közönség becses párt­
fogásába ajánlva, maradok kiváló tisztelettel 

Ligeti József, 
kelme festő

B.-Gyarmat, Szécsényl-utcza 365. sz.

biztos KERESET

Haszonbérlet
Nógrádmegyében Salgó-Tarján vasúti ál­

lomástól 1 órányira, Litke vasúti állomástól 
háromnegyed órányira fekvő szántó, rét és 
legedből, álló.. kóxülb»JöJ.*78&ÍH>lda5

birtokom
lak- és gazdasági épületekkel folyó évi Szt- 
Mibály napjától több évre haszonbérbe adó.

Détsy Imre, Ügyvéd
Baéapest V. váezl-kOnrt 18.

10 Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 1900. junius 3.

Van szerencsénk a t vevőinknek becses figyelmébe ajánlani nagy 

raktáriakat a Isgujabbi bel- és külföldi ruhakelmékben, valamint 

mosó kelmékben, creton, voil, batisxt és dellinekben, valamint nagy 

raktámakai mindennemű kész sálon-, futó-, ágyelö- és fali szőnyegek­

be» a legolcsóbb árakban, továbbá ágy-, asztal- és diványteritők, gar- 

niturok, függönyök, szövet, crepp és csipkékből minden árban a leg* 

nagyobb választékban, valamint a gyári főraktárunkat a 10854. sz. 
törv. védett híres gyöngyvirág vásznakból, melynek csakis egy vég 

30 röf csak 8 ftt — krba kerül, kívánatra franco egy véget mintául. 

Kiváló tisztelettel

Gansel József és testvére czég 
Balassa-Gyarmat.

A <b.-gyarmati könyvnyomda 
részvénytársaság» felügyelő bizott­
ságának határozatából kifolyólag 
1900. június 20-án délután 4 

órakor saját helyiségében

rendkívüli közgyűlést
tart, melyre a t ez. részvényesek 
tisztelettel meghivatnak.

........A közgyűlés tárgyai:

1. A társulat feloszlása.
2. A felszámolók kirendelése.

A <b-gyarmati könyvnyomda 
részvénytársaság» felügyelő bizott­
ságának 1900. évi junius hó 1-én 
tartott üléséből.

A felügyelő bizottság.

UNGHVÁRY LÁSZLÓ
Dft- ii oHihHili üUtaM

Borkereskedése Czegléden.

Szállít:
Ó homoki fehér 

borokat év ét minőség szerint 
22-24-28-32-36 forintért.

Kétszer fejtett homoki uj-borok at 
18—20—22—24—26—28 forintért.

Törköly-pálinkát 70-75-80 forintért. 

Hordót is ad és eladási árban vissza is veszi azt

/ Tessék borárjegyséket kérni !

MERCUR

kínálkozik jó beszélőképesség­
gel bíró, tisztességes szemé­
lyeknek, kik állandó lakhelyü­
kön az 1883. évi XXXI. t. ez. 
értelmében sorsjegyeknek, ál­
lampapíroknak részletfizetésre 
való eladásával foglalkozni 

kívánnak.

váitttrieti 
résxvéaytársasáf

BUDAPEST
Anny Jíbos-l

31. SZ.

alatt kelt igazságügyminiszteri rendelet 8-ik 
§-ában kijelölt ovadékképes értékpapírban a ki­
küldött kezéhez letenni, avagy az 18Šl.LX.tcz. 
170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál 
előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű el­
ismervényt átszolgáltatni.

Kelt a szécsényi tar. jbiróság mint tlkvi ható­
ságnál 1899. évi deczember 20.

Szilassy, kir. jbíró.



VI.. Váczi-körút 17. szám.

Igen sok külföldi, francain, angol év német szer van hir­
detve és ajánlva fiatal emberek rémére caöbáatalraak és 

folyások ellen.

1 üveg ára 1 írt 60 kr. postán bérmentve — a pénz előlege« 
beküldése mellett 1 forint 70 kr, 2 fiveg 3 Ért 20 kr, 8 üveg 

4 forint 60 kr.

Mindazon esetekben, ahol Santal-olaj használata orvosilag java­

solva van, a legcélszerűbb és legjobb a

Santal-Egger 
alkalmazása, mely a legjobb minőségű kelet* 
indiai Santal-oiajböl készült és az orvos urak 

által rendeltetik.

1900. junius 3. Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 11

Gyógyszertár a 'Nádorhoz', Budapest,

Kaphatót Bolutfa-Gyammton: Bentó Jót*/, téerrenyák György 
ftbmfUhrer Jjajoe. Fehenburg Ti radar, Hraeko ÍAijot. Hum mer 
Mihály, Kaniti fiáin, Stem Sándor. ľihm Gyula, Winter Ar~ 
min. — Ipolyság: Dambó Károly, Traut rein Jôttef. — SatgA- 
Tarján: Róth Béla, Gr-mberger Mtkaa, Kdrey Hátúéi, Majercút 
Jőetef, Mánál Gábor, Schneller Jiatef. — Slécnény: Engel J. 

l'oporic* Jánot.

Nem pléh do­

botokban!

Egyedül valódi 

az üvegeiében ! 
Az at iytui ctalha- 
tatlan ét búb* te- 

yiiaéy a hárté- 
tony rumrot 
gyor»*Spu»tti- 

tátáro.

Uj fakereskedés!

Tisztelettel hozom a nagyközönség b. tudomására, 
hogy törvényszékileg bejegyzett _

fakereskedésemet
B.-Gyarmaton a Szügyi-utcza végén levő telken, (a 
honvéd laktanyával szemben) megnyitottam.

Üzletem mindennemő faanyaggal el van látva 
és azon kellemes helyzetben vagyok, hogy vevőim­
nek a legjutányosabb és legjobb árukkal szolgálhatok.

Kapható mindenféle épületfa, 
gerenda, deszka, zsindely, kövezö 
és falazó tégla, czement és mészárét.

Uj
fakereskedésemet

a nagyközönség becses pártfogásába ajánlom.

Rosenzweig Lipól,
lakereskedő.

Uj fakereskedési

U
j fa

ke
re

sk
ed

és
! U

j fakereskedési

Értesítés.
Van szerencsénk a nagyérdemű vevő kőtőaség- 

nek szives tudomására adui, hogy a volt Bigócz- 
félé házban (a volt Lévai-féle Qzléthelviségeben)

egy fióküzletet
nyitottunk, hol ugyanezen áruk a legjutányosabb 
árak és ponty kiszolgálás mellett kaphatók.

A nagyérdemű vevő közönség becses pártfogá­
sát ezután is kérve, vagyok kész szolgája

Gansel József és testvére 
Balassa-Gyarmat

SCHVARCZ REZSŐ
érczöntő és esztergályos

Balassa-Gyarmaton, (Zichy-utcza 199. sz.)

•Elvállal mindehnemű légsžesz-r viz- és gázvezeték! 
felszereléseket; bor- ős sörcsapok, szivattyúk, tűzoltó­
felszereléseket, gőzmalom- ős cséplőgépek javításét; 
szesz- ős södőzde-czikkek, borászati permetező (pero- 
nosphora), házi szivattyúk és mindennemű gyári réz­

szükségletet.
Javítások gyorsan 4a olcsón «szkBz&ltatnak. 

ácsba vasat és rezet Veszek a legmagasabb árban.
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A tortalat fsanáíláM óta. azaz 1838. június Mól 1899. daczember 31-ig kérők fejében kifizettetett 446,713.782 06 koron«.
Ax igazgatósig: gianstátteni Or. Albert Ágost báró, rácz-almásl Frigyese* Adolf vezérigazgató, Pa* isi József, Raid Pál báró. 

Rafaelt Károly báró, ▼. L t Salem Henrik. . D . ,. . .... .
Számvizsgálók. AfeaduU György, Pojal Alberti Emil gróf, Goldschmld Józaef. Pav,a Janot' vezértitkár-

A MAGYARORSZÁGI OSZTÁLY: Budapest, IV., Vácxi-utcxa 20., ■ társulat sajét Kézében.

Báró Podmaniczky Frigyes, intéző. Frigyessy M., titkár. Lichtenberger Jvezórtitkár.

Részletes mérlegek alulírott képviselőségnél kaphatók. Ugyanott mindennemű felvilágosítások készséggel adatnak és élet-, tűz- és 
száliitaumy-bbtositásek as «Adriai bizt-tánulat», — jégbiztosítások a «Doll» Jég- és viszontbiztosító-társaság és balesetbiztosítások a 

«MaaustUkd baleset-biztosító társaság» részére a legolcsóbb díjtételek és a legkedvezőbb föltételek mellett fölvétetnék. '

Főügynökség B.-Gyarmaton: Balassa-Gyarmati Takarékpénztár, igazgató Vannay.

MYOMATOTT A KIADÓTULAJDONOS fe-GYARMATf KÖNYVNYOMDA RÉSZVÉNYTÁRSULAT OYORSSAJTÓIN.

Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 12

A CS. KIR. SZAB. ADRIAI BIZTOSÍTÓ TÁRSULAT

Vsa szerencsém a nagyérdemű közfnség szives tudomására hozni, hogy B.-Gyarmaton? 
a volt Némethy-kertben lévő

kertészetemben
mindennemű, a kertészethez tartozó növények jutányos áron kaphatók. Minden idényben 
eljegyzési, esküvői és bármily alkalomra a legdivatosabb francia és egyéb disz- és 
müesokrok készítésére magamat ajánlom. 
Elvállalok kertek tervesését és ren­
desését angol, francija, csoportos, park­
szerű stb. módokban a legújabb divat szerint. 
Konyhakertészeti csikkek is állandóan 
kaphatók. Úgy szabadban tenyésző, valamint 
üvegházi és melefcágyi növények a 
legjobb minőségben jutányosán kaphatók.

Hogy a legmagasabb igényeknek is képes 
vagyok megfelelni, bátorkodom huzamosabb 
ideig külföldön: Franezia*, Német-,Tőrök-, 
Bolgár-, durb-, Olasz ée Görögországban, va­
lamint Ázsiában Egyptomban — szerzett 
tapasztalataimra b. figyelmét felhívni. Az 1885. évben Budapesten, 1887. és 1889 évben 
Zomborban megtartott kiállításokon első érmet és díszoklevelet nyertem, melyek valódi­
ságáról az eredetiek megtekintése által meggyőződést szerezhet Koszorúk, sírok dí­
szítését élő és szárított virágokkal, továbbá babérlevelekkel való elkészítését elvállalom.

Nagybecsű pártfogását s gyakori megrendelését kéri teljes tisztelettel

Schléger József, mű- és kereskedelmi kertész.

Posztószéllilás csakis magánosuk részére
Etf 3.10 m. hosszó, 
tQ ftrfl öltSiefcre 
elégséges iMlfény 

kerti csapán

2 80 krbaió 
310 • jé 
4 80 . jó 
7 50 • flnom 
870 - flnom 

10 50 « legfinomabb 
1240 « angol 
13 95 « kamgam lil
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Egy szelvény fekete-szalon öltözethez 10 forint. ,
Felöltíkelmék 3 25 krajczártől méterenként felfelé. 

Luden pompás színekben egy szelvény 6 frt, 1 szel­
vény 995. Pemrienne és JjuHng», állami hiratalnak 
ét bírói talárkelmék; legfinomabb kammgarn és ehe- 
viot, nem külömben pentügi/óri ét ctendóri egyen- 
ruhakelmék stb. stb.
Posztógyár! 

raktár Kiesel-Amhof Brünnben
Minták ingyen » bérmentre. Mintahii trállittin, 

Figyel meate ti1»! A t. vevők különösen is fi­
gyelmeztetnek, hogy a kelméket küroetlen megrende­
ld mellett jóval olcsóbban szerezhetik meg, mint köz­
vetett rendeléssel. A Kiesel-Amhof Brünnben ezég az 
összes kelméket valódi gyári áron, —' minden rab­
bal hozáfitése nélklll szállítja.

ZIVATTYÚK ÉRLEGEK
sriaéea nemo, házi, nu Igazttaági, építkezési. 
Ipari s egyék ezélokra. LogjoM gasssnl ép kei 

»«- *x- —t —-a-- rag, —a-, -a-wYs *WWWm. HIBSfei P»* CMYCL

Legojsbb javított rendszerű tizedes- ée 
fotó snfys mérlegek fákéi ss vasbél, 
kereskedelmi, gyári. Ipari, mezőgazda­

sági és házi czéloknuMS
Szivattyú- és gépgyártási betéti társaság

W. GARVENS. BÉCS
Kaphatók gép, en» t egyéb hatmM kerttkedéteklm, teknikai ét ritreietéki üzletekben, kutfuró vállalatoknál ttb. 

Kérjenek AatArouMan Garvetu-nieatfynkat, Metre Garrene-mérlegekrt.

Avjegyaék Imayem é« BérasemSvr.


